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IIITRODUCCI011 

21 presente trabajo, da a conocer la importancia 
que representa adoptar el pronunciamiento normativo de 
revelar los efectos de la infligida en la información - 
financiera A, oonseouenteaente porque en un 80$ de las 
empresas de nuestro pais son auditadas por contadores - 
pábilo°. independientes por lo que es tambiin ,laportia 
le Ver el papel que debe deseapellaii el auditor-externo 

 essalaar los estados linanoleros ante las empresas _ 
eimplea- o no son es principio relativo a estados

ea 
ls'41ethraise los motivo*  por los c,ual Num la 

as000idad'di ' mea' vre'eal  los optadosauno  ieros 'os 
are*."11.411:"Iat9"Ida en unidades aoletarlis 

 
de 

pral   	'*Pa Por faltad Oompu a 
cifras ao loe iitadóe.,finanoleros, leso' 

pisalisaoüa de.  lea', 	mis al preeiátár Utilidades' la 
Hados psi la' rdia del poder adquisitivo 0 auestra 
rridid di  !odia. eintligioó °oil sus accionistas y lobby. 
Piles, problemas de iledleidn en cuanto al °regimiento - 
real de: las empresas, al tomar desielones equivocas, II 

Tea esto se debe a un proceso inflacionario que 
saldo desesloilaado desde Mes  varios idos y que 

ha tooidó , seperousioaes 'ea todo el mundo, ye sea en ag-
ur o :gayos girado. Austro pais as ha podido permute-
ser ajes* sate las repercusiones de dicho tendmeno inda 
siosarte per le eral se ¡reímosla so estudio no muy dota, 
nade de seise se ha suseitado éste y adeude por los so-
matee mímales que se esta Viviendo. 

11 presea% estadio se ',galleé ea be** a los 14 
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neenientos que rigen ja notualiseoldn de cifres en nue' 

tro paleo es decir, que la aotualisaoldn de las entras—
es ~liso a trevds de les dos ndtodos establsoldod su.- 

« pronunolaniento nernativo y que el eximen del auditor 
externo de esta sotuallesoidn sea en bese a los linea— 

nlontosAis lo rliOn. Cono eenPlount0 se indican** 
llnonnlontool que norman en olimos pasos en donde se • 
realiza de una otra torna este sotnellenoldn• 
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CAPITULO/ 
1. Causas que han hecho necesaria 

la astualisecidn de cifras en 
los /Atados Pinancieros. 

semossimmessmassmemssmsemmammem. 

Dee tendaenes eeoadaloos que se presentan en la 
acorta de los plises del mundo y que tienen una reper-
cuida auy arcade en la vida *condales de las empresas-
son' 

1 Comidos ea el poder adquisitivo de la moneda 
- Influida 

2. Pérdida del valor de una sonda en relaoldn-
a las soladas extranjeras debido • la infl1 
sida que sufre un país - Devaluacida 

ss indudable que el problema del momento es 
la sita:mida inflacionaria a la quo se está enfrentando 
el mundo desde bocee varios ellos. 

Influida representa un aumemto en el indice ¿ 
neral de precios de la moneda, producido fundamental-
aente por ea inerme:ato en el circulante -es decir, el. 
*esto del dinero disponible en la economía de un pais-, 
sin un 'meato ea la produooldn de dicha economía, y si 
14) Preemetés entesaste as absorbe este simulaste, los 
prestos teaderda a subir. 

111,1101011 	RIN611111 > 0115516 
Muere diere- Produeoida de bli 
tabla. 	mes y servicios. 

$1 'Colee del prebleaa se 'muestra ea loe 'esa- 
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bios del valor del dinero, •1 cual se mide por mucepo-

cidad de compra. 81 se necesita ads dinero para com—

prar lo que antes se obtenía por menos, es sedal clara 
-qua el valor del dinero está disminuyendo. El factor 

determinante de los cambios del valor del dinero es la 
fuerza del *exilado. 

Un proceso inflacionario puede ser iniciado por 
la excesiva expansidn de la oferta monetaria o por el 

gran aumento de los costos de producida. ♦ conttnua. 

@ida se mencionan las principales causas que dan origen 

a la influida: 

a. El incremento desproporcional entre 'acierta 

y la degand* de Producto* y servicios, sien. 
do mayor data dltlaa. 

b. Desequilibrio* presupuestales del Estado que 

requieren nada ves mayor** recursos, el cual 

en un momento dado no pueden o  no  deben.ni - 
elevar ada los impuestos ni obtener financia 

mientes adicional** Peris cubrirlos, Por lo 

que acuden a su Banco Central el cual -para 

poder .prestarles- imprime ada billetes. 

o. Problemas estructurales de desequilibrio en -

nuestra balanza de pagos que representa aves 
tras relaciones con el exterior y muestra -

pérdidas o ganancias con el extranjero. 

d. Importe de nuestra deuda externa, que resulta 

mis costosa, ocasionada por les pérdidas con 

el extranjero -devalmaoida-, ~da se indica 

en el inciso anterior. 

e. La intermediscidn excesiva que se presenta - 
para llevar al consumidor final, los produg 
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tos requeridos. Dicha internediacidn inri 
de forzosamente en la elevación del dltimo 
precio. 

t Alza en las tasas de interés que el sistema 
bancario esta autorizado a cobrar. 

e. ♦omento de salarios no repercutido en la pro 
duotividad. 

h. sl crea aumento de las operaciones de los pal, 
mes desarrollados en el @ateriere de tal ma-
sera que lo que sucede en un pais irremedil 
blemente «seta a otro.  

11 desarrollo del ~mino inflacionario Que bel 
ta la fecha ha vivido nuestro pais, ha traído como con.! 
~nein un aumento en los indices de precios y commun.  
temente una disminucidn en el poder adquisitivo de la --
moneda; por lo coal oreo necesario hacer alieno* comenta 
rios de como se ha desarrollado este !embono en nuestro 
pais, para poder determinar las consecuencias por las 
que se ven afectadas las empresas. 

Al periodo de influida se inicia a mediados de 
la &loada de los treintas, debido a un orecisiento exce-
sivo de los medios de Polio. 

Los indices de precios de enero de 1960 adielea_ 
bre de 1969 se incrementaron -en los diez altos- en un 
41.0%; y de enero de 1970 a diciembre de 1980 el incre-
mento fue del 423.10, es decir, qu'encune adoseloreolk  
miento de los precios tue mío de diez veces mayor que - 
durante la ddeada le los sesentas. 

De 1971 a 197$ las variaciones anuales del Lag 
es de prestos al semssaider se elevaron bruscamente en 
~leo, ea listados Unidos y dude, segds lo muestra el 



. 5 - 

siguiente cuadro tomando como referencia los incrementos 

mío moderados que tuvo Alemania. 

Vals= DE PRECIOS AL CONSUEIDOR EN DIVERSOS PAISES 
1971 - 1978 

variaciones anuales en 
( 	) 	• 

PAISES 1971 1972 1973 1974 1975 1976 

Estados Unidos 4.3 3.3 6.3 10.9 9.2 5.8 
Alemania 	. 5.4 5.5 6.9 7.0 5.9 4.5 

Japón 6.2 4.4 11.8 24.3 11.9 9.3 
Mdmico 5.4 5.0 12.1 23.8 14.9 15.8 

1977 1978 

6.5 T.¿ 
3.9 2.1 
8.1 2.6 

29.1 16.8 

En el sao do 1874, hace un poco ade de cien anos 
el peso macan* valía más que si ddlar: en 1982 el peso 
mexicano vale 70 veces menos, es decire•que nuestra mo-
neda se ha devaluado. 

Al,fendmeno de devaluacidn se llega a través de 
seis etapas. 

primera - Auaento desproporcionado del gasto pg, 
blioo 

Segunda - Déficits presupuestales 
Tercera - Aumento de circulante o influida 

Cuarta - Alta general de precios 

Quinta - Desequilibrio en la belenes de pagos 

Oeste - Devalumida 

(9 Puente; ithheletla sensual de informacidallemftles 
Vol. In, Yo. 1, Enero 1979. 

( u) Sacro a septiembre 	• 
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Nuestra pregunta es ¿por quó tiene que recurrir 

un gobierno a la devaluación de su moneda frente a las 
• tran jeras? 

La respuesta .seria: es con el fin de abaratar. - 
los productos nacionales para poder competir con los --
productos extranjeros y uf exportar, ya que al tener -
un mayor alca interna de precios que en los paises con 
quienes se erutó* gran parte del Comercio, ésto no Po-
dría ser posible. 

la emisión de billetesos sin duda una de las - 
causas principales de 11 inflación que sufre ahora nuez 
tro país. Los billetes emitidos ea 1925 era de cero, 
al 31  de oetebre de 1970 ( 	man-- 8•10mém ) 11•10 
833,959 millones de pesos, ea el afta de 1982 doce aftas 
después, la emisión de billetes alomad 34 gura 4i-
844061 millones de pesos. listo quiere decir que en - 
sólo doce Mos subieron los billetes y monedas en airea 
luida en 8409 millones, mientras que en los 41 Mos ~ti, 
rieres sólo fueron de $18 millones. 111 origen del au-
mento de la influida en 1982 tu ocasionado por el in-
cremento al salario minino (el cual no .se reflejó en un 
incremento a la producción), el alza de precios en la - 
gasolina, alimentos como la leche y carne, transportes - 
etcétera. 

111 porcentaje de inflación que aleansd el afta de 
1981 fue del sag por ciento, en 1982 se ha registrado - 
a la techa aproximadamente el 70 por diento, la ida alta 
de todos los tiempos por lo que se refiere al, indice ni 
*tonal de precios al consumidor. 
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DIFERENCIA LO LOS AUIEMT03 
DE PRICIOSALEXICO-UáA 

(porcentual) 
(9 
26. 	27.2 

1211  15 5.1 1" 21.8 

111:11 

6.1 
5, 	1.7 	11.8 12.5 	5.4  

77 	78 	79 	80 	81 

li México'  los productos se encarecen en tal - 
forma que dejan de ser atractivos en loe mercados extra" 
jeros y, con el objeto de abaratarlos -para poder expor-

tar- mil tiene que devaluar nuestra moneda. rato suce-
de frente al ddlar por ser 'atados Unidos el pais prin- . 
elpal con quien l'Ah» coaercia. 

Las devaluaciones que ha tenido el peso mexicano 
en parlad con el adiar americano son: 

A00 
MOS 

MUICA003 

1933 
1938 

3.60 
4.99 (urea.) 

1954 12.50 
1976 19.95 
1982 (17 Peb.) 38.35 
1982 (Agosto ) 110.00 
1982 (le. Sept) 70.00 y 50.00 

(9 rientes Menso de Malo% 1M: 
Devaluacidn en lid:Licor  
&mis Pasos. 

u 
~oreo 
u 

Mayoreo USA 
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1s devaluación sufrida el 17 de febrero de 1982 

se debió a que el lenco de México so retiré temporalis& 
te del mercado de cambios para dejar que el peso maca 
no encontrar& su paridad real con el ddlar, dicha medi-
da fue tomada por el mayor incremento de la inflación - 
interna que cutre el pais, en relación a la inflación as 
Pistados Unidos de Norteamdrica. 

*1 lo. de septiembre de ese mismo atto ea el --
sexto informe del presidente de la repdblica Joed bópts 
Portillo, se ~ola la nueva paridad del peso mexicano 
con el dólar, al tipo de cambio de 870.00 y 850.00 yor-
un dólar, este Mamo llamado preferencial. 

Mode se enuncié por decreto presidencial la 
.aeoioaaliseoida do la bolea Privada, lo cual restringió 
la salida de dólares del Pais y convirtió en auddlares 
los dólares depositado* ea *untas de ahorro einvereiát 
de los bancos; todo esto con el" fin de evitar la tus - 
de capitales. 

11 paralelismo en el tiempo que se observa mere. 
los incrementos de les némeros indices con los aumentos 
del medio circulante, de los financiamientos al Gestor-
Wall«, y la teportaelén de bienes y'servicies, es detj 
altivo para determinar que el crecimiento del medio sir, 
casas y los timanoismientos al sector pdblico, fueron 
la causa inicial de la inflacién-devaleasién de México. 

Las consessenolas Wein ~den esperar eed res-
pecto al'problema inflasionario son les avientes§ 

a) Usa detorseelén estructural de la econeada. 

b) Pérdida e baja del poder adoisitivo del di-
nero. 
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o) Problemas en nuestra balanza comercial y en -

la de servicios. 

d) Dependencias del exterior en lo comercial, en 

lo tecnológico y en lo financiero. 

e) Menores inversiones, puesto que se reducen les 

posibilidades de crecimiento. 

f) Incremento en los costos de producción y en -

loe de distribución. 

g) Se prefiere invertir en las llamadas "inver-

siones reales" tales como inmuebles, que en. 

"inversiones financieras" tales como acciones. 

h) Clima de incertidumbre que tensiona las .pre-

sionee sociales. 

1) Transferencia al estado de parte del capital-

privado, al pagar impuestos sobre una base - 

de utilidades inflacionarias. 

Desoapitalizacidn de la empresa al repartir -

dividendos inflacionarios, así como la partí 

cipación de utilidades a los trabajadores. 

♦dentrandonos en materia de contabilidad (tema -

de estudio) la existente inflacidn-devaluación hace que-

las cifras históricas presentadas en los estados finan--

cleros pierdan su significado. Cuando esto sucede, las 

unidades monetarias de distintas dpooas no son realmen-

te homogdneas, es decir, al sumar valores históricos con 

actuales, es como sumar metros con yardas. 

Los efectos que causa dicho fenómeno en las em-

presas son: 
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11126 Dk COUPÁRLEILIDil 

1. 8e afecta la comparacidn de las cifras entre los 

diferentes rubros de los estados financieros a una misma 

fecha, es decir, los estados comparativos que comprenden 

varios anos pierden su valor por estar expresados con -

diferente poder de compra. 

2. 31 estado de resultados contiene ingresos con -
gastos expresados en unidades monetarias de diferente - 

poder adquisitivo. 

3. 3n el estado de resultados no se reflejan las -

ganancias o las perdidas ocasionadas por la influida. 

MOCAPITAIIZÁCIGIO Da LA EMPRESA 

4. El impuesto sobre la renta se determina sobre -

las utilidades reportadas, peroen períodos del:MA*16n 
dichas utilidades generalmente exceden de las reales, -

esto significa, que dicho impuesto esta gravado de las-
utilidades del ejercicio y parte del capital de las so-
ciedades. 

5. La participacidn de los trabajadores en las uti-

lidades de la empresa y el reparto de dividendos a los 

accionistas, se determinan sobre la misas base que el pula 

to anterior y en consecuencia se esta repartiendo parte-
del capital de las sociedades. 

00011.1001 

6. Las altas utilidades (si las hubiere) presenta-

das pueden motivar a los accionistas a presionar a las- 

«apresas para que dotas repartan mayores dividendos: - 

alentar a los sindicatos, obreros a exigir aumentos de-

salarlos y otras prestaciones. 
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7. La situación que reflejan los estados financieros 

engaña a los usuarios de dicha información, tales como -

proveedores, acreedores, instituciones de crédito, futu-

ros accionistas, etcétera, al no mostrar la utilidad 

realmente obtenida. 

PROMMO DL MIDI0I00 

8., Cuantificación del crecimiento real de las empro. 

Me. 

9. Al valor de los recursos con que cuentan las em-

presas. 

10. remar decisiones equivocas. 

Lite problema -fenómeno que subsistirá por Mola-

ba ocasionado un gran descontrol dentro de todo el sis-

tema por el que se mueven los recursos financieros, es 1-
decir, en empresas, en la banca y en el gobierno. Dada 
la trascendencia de este problema en la actualidad surge 

la necesidad de reexpresar la información de transaccio-

nes con medidas queseanuniformes, para dar la eficacia-

a la información como instrumento dtil en la toma de de-
steto" 



CAPITOLIO 'I 
2. La reeapresidn de estados fi-

nancieros frente a los prin-
cipios de contabilidad gene-
ralmente aceptados. 

prommummilmsmommemsammummumw 

Tia contabilidad linapolors es una'tdonica'que 
se utiliss para préducir sistondtica y eatrUcloralments 
la inforlecida cuantitativa ~lada en unidades mone-
tarias de las traálicciones,que realiza una antidadeosi 
ndmioa,.y de ciertos eventos s'Ondearme smatig4lbleo-
y:cuilitlfioalleé.4U0 la atootsú, son objeto detscilitar• 
a los diversos interesados tomar deelsiones en relicidn 
con dirma entidad soondsice. 

mi producto de ,la contabilidad se evidencia ea.: 
los estados finanoieros ~coco, los cuales sons 

listado de Situacidn Pinanciera -Pilaace General-
Estado de Resultado* 
listado de Nedifiescionss.del Capital. Contable 
astado dolhabloa Oa la Situsoida Plamotera 
n'atado que sustos los aumentos y disminuciones 
en el Capital de Trabajo(*) 

gotas 

Ea nuestro país los estados financieros se han-
preparado tradicionalmente bajo el principio de costo -
histérico, es decir, reflejando en dichos ~matos el 
valor de adquisioida de distintos anos, de los estivos 
de la empresa y mostrando igualmente la inversidn dolos 
Accionistas y otros rubros de acuerdo coa los caleros -
originales de esas aportaciones y transacciones. 
(e) Nese comiden un estado bdsioo 
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En épocas en que los cambios de los niveles de 

precios son moderados, las cifras que muestran los es-

tados financieros preparados sobre la base del costo --

histórico no requieren de ajustes o consideraciones ad', 

cionales. Sin embargo, cuando se presenta una infla—

ción muy pronunciada como la que esté viviendo actual—
mente Léxico, las cifras pierden significado y por tan-
to se requiere que éstas sean reestablecides a fin de -

presentar la información financiera en unidades moneta-

rias do igual poder adquisitivo o de valor homogéneo. 

A este concepto el'de fijar a un bien un nuevo 

valor que corresponde a una estimación actual, o sea, -

indicarle un precio más apegado a la realidad, recibe - 
diferentes nombres, entre ellos el de "Contabilidad de 

costo actual" -Reino Unido, Irlanda y Australia-; "Cos-
tos y valores actuales" -Nueva Zelanda-; "Contabilidad 
de valor actual" -Canadet-: "Valor actual" -Holanda-: en 

'Alemania su norma habla de "Contabilidad para mantener 
el valor sustancial de una empresa", la. que principal--

mente se apóya en valores de reposición; "Costo de t'en 

eición y valores actualizados" y "Reexpresi6n de estados 
financieros" en México. 

Reexpresión de estados financieros, significa -

modificar la información que proporcionan los estados -

financieros básicos, con los ajustes necesarios para rt 

velar los efectos de los cambios en los niveles de pre-

cios (inflación). 

La falsedad de las cifras proporcionadas por el 

costo histórico, pone en peligro la estabilidad de las 
empresas. La técnica del costo hist,5rico con relación 

a utilidades o pérdidas ofreció resultados muy satisfai 

torio', y en principio fue fácil de asimilar. 



- 14 - 

Su proceso se resume en la sie,tsiente fdrmulas 

Ventas y otros productos 

menos, 

Costo de ventas, gastos, castigos, 
impuestos, participaciones labo- 

rales, etcétera. 

Utilidad neta 

Leo cual en nuestros tiempos se traduce en utilL 

dados infladas, así llamadas porque el monto de las ga-
nancias noticiases lodetectable • través de la técnica 
del costo histérico, ya que todos los costos incurrido* 

deben ser incluidos en el estado de resultados con su -
valor de reemplazo, y no a los precios que se hayan pa-

gado. lato, por lo general lleva a la descapitaliza--

cidn de los negocios, así como a conflictos entre los -

sectores gubernamentales, emprehariales y laborales. 

La descapitalisacién de las empresas se origina 

automiticamente al reportar utilidades superiores a las 
que originalmente deberían haber sido por los efectos de 

la inflación ye siendo que se paga sobre esta base fic-

ticia al fisco el impuesto sobre la 'renta, a los traba 

»dores el reparto de las utilidades de las empresas y 

a los accionistas los dividendos. 

Avidentemente el costo histórico llega a provo-
car contracciones de capacidad productiva, puesto que -

las empieces ~capitalizadas no cuentan con mis recur-
sos para invertir, lo cual ocasione el cierre de empre-

sas, desempleo y reducción del ingreso per chita. 

La actividad del contador ha estado, esti y es-
tará ligada íntimamente al proceso de informacién, por 

lo cual se deriva la gran responsabilidad del contador 
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en los momentos actuales, la cual consiste en proporein. 

nar información valida para cualquier persona interesada 

en el panorama general de la empresa que deseen informa-

ción relevante acerca de los resultados de la empresa, -

de su situación financiera y de su futuro real, es decir, 

información que tome en cuenta y que refleje los efectos 

de la inflación en la empresa. 

La base de nuestra estructura contable teórica 

son los principios de contabilidad que sirven para desa-

rrollar, evaluar y justificar una practica contable dete£ 

minada. 

Los principios de contabilidad son "con 

ceptos básicos que establecen la deli-

mitación e identificación del ente ecz 

nómino, las bases de cuantificación de 

las operaciones y la presentación de -

la información financiera cuantitativa 

por medio de los estados financieros. 

Loa principios de contabilidad generalmente acep-

tados son: 

1. ¡ntidad 

2. Realización 

3. Periodo contable 

4. Valor histórico original 

5. Negocio en marcha 
6. Dualidad económica 

7. Revelación suficiente 
8. Importancia relativa 

9. Consistencia 

Con el objeto de unificar el criterio de les --

contadores con respecto al registro de operaciones, en 

los analista de estados financieros y en la aplicación 
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de las técnicas contables. 

Al actualizar las cifras de los estados finan—

cieros surgieron contraposiciones con alguno. principios 

contables, los cuales podemos citar los siguientes: 

VALOR MISTORICO ORIGINAL 

Durante el afto de 1973, el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicas, a través de laComisidn de Princi-

pios de Contabilidad, publiod el boletín A-1 "Requema de 

la teoría básica de la contabilidad financiera" donde -

señala el principio de Valor Mistdrico Original, el cual 

nos dice: 

"Las transacciones y eventos 4100116M/000 que 

la contabilidad cuantifica se registren - 

segdn las cantidades de efectivo que se -

afecten o su equivalente o la estimacidn 

razonable que de ellos se haga al momento 

en qué se consideren realizado. contable - 

mente. listas cifras deberán ser modifi-

cadas en el caso que ocurran eventos pos-
teriores que les hagan perder su signifi-

cado aplicando métodos de ajuste en forma 

sistemática que preserven la imparciali-

dad y objetividad de la informacidn con-
table. 

Si se ajustan las cifras por cambios en el 

nivel general de precios y se aplican a -

todos los conceptos susceptibles de ser -

modificados que integran los estados fi—

nancieros, se considerará que no ha habido 
violación de este principio; sin embargo, 

esta oituacidn debe quedar debidamente --

aclarada en la informacidn que se produzcas. 



-17- 

La contabilidad ha preferido por razones de ob-

jetividad tomar normalmente precios de intercambios. pa-
sados (costos históricos), como criterio de medición p. 

excepcionalmente precios de intercambios presentes (va-

lores actuales) por razones de conservatismo. 

Al reexpresar las cifras de 100 estados financia, 
ros a través de ajustes por cambios en el nivel general. 
de precias no se viola con este principio, sevin se in-

dica en la definición de este, pero al reexpresarlas u-

tilizando costos específicos no se esta cumpliendo con—
dicho principio. 

ROOCIO EX MAROMA 

La entidad se presume en existencia permanente, 

salvo especificación en contrario: por lo que las cifras 
de sus estados financieros representarlo valores histó-

ricos o modificacioneá de ellos, sistemáticamente obte-

nidos. Cuando las cifras representan valores estimados 

de liquidación, esto deberá especificaras claramente y—
solamente serio aceptables para información general ---

cuando la entidad esti en liquidación. 

El negocio continuará indefinidamente por con-
secuencia se supone que la empresa no venderá sus acti-
vos fijes, por lo cual el valor actual no es aplicable. 

Cabe ~alar que no nada más este rubro debe actualizar. 

se sino también inventarlos, capital, etcétera. 

La importancia de aplicar la actualización de -

las cifras de los estados financieros en épocas de tafia_ 
alón es que suple las fallas del costo histórico coadyu-

vando a la perdurabilidad de las empresas, ya que en un 

momento dado la empresa puede llegar a desoapitalizarse 

- por razones antes mencionadas - en tal forra que tenga 
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que cerrar. 

RIWILACION SUPICIMITS 

la información contable presentada en los esta - 
dos.financieros debe contener en forma clara y compren-
sible todo lo necesario para juzgar los resuitados de -
*perecida y la situación financiera de la entidad. 

& bese .a este principio el contador está obli-
gado a proporcionar información fidedigna y competente, 
que permita al usuario de tal informacidn tomar decisit 
nes acertadas. Como consecuencia surge la necesidad -
de ajustar los estados financieros con motivo de los -
cambios en el poder adquisitivo de la moneda-influid:h..; 
y al realizarse se debe: 

Revelar de manera clara, completa y cuantificada, 
las bases utilizadas para la actualización de los rubros 
de los estados financieros, así como las consecuencias -
de dichas actualizaciones, ya sea que estén incorporados 
a los estados financieros (tratándose de revaluaciones--
de activos y por la valuacidn de sus inventarios utili-
zando el método 1111,8), o se muestren como informecidn 
adicional (aquellas cifras de los estados financieros en 
que los efectos de la inflaoidn sean mío significativos). 



CAPITULO I 

Pronunciamientos oficiales que 

rigen la aplicacidn de los -

ajustes de los estados finan-

cieros. 

Con el objeto de subsanar lam deficiencias de' • 

la informaciln financiera, dado Ole les sistema* °enta-
bles tradicionales sida enateatades en el criterio de-

regietrar las operaotones al , valor monetario dé la 
fecha de su ríalisacidn, considerando la inestabilidad. 

monetaria que existe en nuestra economía y por les ante 

eedentes l' experiencias en otrós paises en donde el prg 

bielde inflacionario ee ad. latid» que el euestre(irgea 
tina, »raen y blanda>, el Comité Internacional >de Nor-

ias de Contabilidad y la Cómisidn de Principie* de con-
tabilidad del Instituto Méxicanó de Contadores Pdblicos 
se han ~Cado al estudio sobre la publicacidn de un bo-
letín infOrmativo en el alio de 1974, para preparar esta-
dos financieros ajustados. 

Un grupo considerable de empresas ha intentado -
resolver parcialmente el problema mediante la aplicación 
dor 

El boletín 2 de la serie asul de esta Comisidn 
"Revaluaciones de activos fijos", publicado -
en el alio de 1969, el cual no es un boletín -

definitivo por no haberse sometido al proceso 

estatuario de aprobacidn, sin embargo, la pri 
fesidn en general ha considerado qUe dotas ri 
valuaciones se apegan a principios de contabL 

lidad generalmente aceptados cuando son Met 
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'binadas y reveladas en estados financieros - 
conforme a los lineamientos de dicho bolsita. 

11 boletín 1-5 "Registro de transacciones en - 
moneda extranjera". 

-Utilización del :diodo de valuacidn di inven-___ 
tules .11" -dltimae:.entradas prineras sali-
das-, *intorno al bolsita 0-4. 

la Oaiiiiién ha desarrollado diVeríos estudios - 
sobre las posibies solucionas y divulgado lile alterna-,,  
time de oorreocién de la información .finazieierat 'en 
novilabre W1978 emitió un proyecto de boletín :sobes 9. 
/a reve3.tieldnIds loe efeates de la inflación en-la MOL 
nacida` financiera, con, el *salaste* oabolas alécul-

. ilación foral); entre los miembros de Uprofesión, slkda 
lo a conocer en el mes de diciembre de 1979. 

4 mediados de 1980 el ,buititsto Mexicano ',Ces. 
*adores Pdblioos promulgó dentro de su serié de beletti-
nes sobre principios de contabilidad el. Deleita 1-7 que 
se titula "Revelación de los efectos de la inflación ea 
la información financiera*. lisie boletín es el resul-, 
Sado de una serie de investigaciones y ausotiltaciones - 
ea los lectores usuarios di la información financiera -
realizadas iíer el propio Instituto. 

11 citado boletín, settalii en *mimbrar% del 1 
al 44 las eonsideraeiones generales, basadas para Miel 
sisar las taimas contenidas en los pirrares del 0 al 80 
y en seguida les lineamientos para la'aplicación de las 
normas en los pirraron 81 al 1.12. 

Otros 'termas fundamentales se han plasmado en - 
los boletines 0-07 *Actualización de la informas!" fi-
nanciera per les efectos de la inflación' que pretinyie 
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servir de gula al auditor independiente para examinar - 
esta información y así emitir su opinión sobre la raso-
nabilidad de las cifras y, el boletín M-11 "Repercusión 
de la revelación de los efectos de la inflación en la - 
información financiera en .1 dictamen del auditor", am-
bo, boletines de la Comisión de norme Y procedimientos 

auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Pdb 

II 

impacto inflacionario. Este Concepto se encuentra en - 
su tercer sao de experimentación.  

Iza normas para la presentación de cifras acta& 
limadas, tanto en los estados financieros bdsicoa y a - 
traed* de la informaciÓn adicional, aergn  de observancia 

• obligatoria para todas lee empresas con excepción de las-
instituciones de crédito, de seguros y fiamos Y las  no 
luoratives, a partir de los ejercicios sociales que se. 
inicien desde el lo. de enero de 1980.. 

A continuación se enuncian los pronunciamientos 
oficiales que específica el boletín Ei-7, con que seno 
la actualización de cifras de los estados financieros. 

Actualizar aquellas cifras de los estados finan-
cieros en qeelosefeotos de la inflación sean más slok 
ticativos. Estalactualización debe presentares como - 
información adicional a los estados financieros. A --
excepción en aquellos casos en que se hayan incorporado 
a los estados financieros bdeicos actualizaciones de - 
motivos fijos y sus depreciaciones, deber continuarse 
esta prdotioa conforme a los lineamientos del boletín. 
Las empresas que no lo hayan hecho, podrán incorporar - 
estas actualizaciones de activos fijos a los estados bd 
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La actualizacidn conprenderd los siguientes ru-
bro*, siempre que el »pacto inflacionario sea signifi-
cativo en ellos:, 

Inventarlos remite de ventas 
inmueble% me4elfloria y equipo, ami como su 
depreolaaidn sounulada y la del ejercicio , 

inversién di loe accionistas,  incluyendo la 
deterninaolán dt t 
1) leserva 'para nantesainiento 	capital 
2) Gaaanoiu o pérdidas at;tunaladas por pa 

'leida monetaria 
3) **M'YO por,ritinoida de 4"1"0 no 

monetarios 	• " 

Cada empresa podrá elegir entre los día métodos . 	_ 
siguientes, el que se 'adapte mejor a sus ,eirounstancias í 

♦ - Método de ajuste por cambios en el nivel gene-
ral de precios, utilizando para su aplicacián el Indice 
Nacional de Precios al Coas  t'oidor qua publica el lamo-
de México. 

• - liátOge de astualizacián de costos eepeelti000r  - 
entendiendo por Out) actual espeeifiee el de repooloidn, 
II menos que 

a. tratándose de inventarios, el valor de mala, 
mida sea interior, en cuyo caso se usará. 
dote. 

b Trabásébse do iinuebles, Izaloodiesrdel  y equipe 
elude sise Sigla la loteas /a apearlos. in 
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cuyo caso, se evaluarda a su valor estimado 
de realisacién si *atén fuera de uso, si se 

encuentran en operacidn se valuardn a cos-

to histérico. 

Ida normas para la apilo:1'016n de los métodos -- 
enumolados, se explicarín «Infolio se traten cada uno de 
ollom,on el Capitulo II. 

' 	La revelaciéia suficiente, adquiere una importan- 
:t: 241.b° mayor en estasclicuhetanoles, se  deben  reelL  

isla» cuantificada, las bases ..; de :manera 	completa y  

utilleadas Parftla soluallsacién do rubro* de lo, esta--
dos-iinancieros así como las consecuencias y el efecto - 
fiscal (Prdeticcasat4.1140  cc la actualidad) do dichas 

'aebualieseicuelle coa  que estén incorporados a los esta- 
doelinfooloros bdeices'o.so muestren como información 

Ls circular  admiro 12 do la  Comisión de princi-
pios.« Contabilidad titulada "Guías Para la aPlicccidu 
do las disposiciones del boletín 	del 19 de dictan-

bes de 1980, es la intorPritaoión oficial de la Comisión 
y fue autorizada por el. Comité Zjecutivo del. Instituto- , 
Mexicano dé Contadores Pdblioos. 

.31 préposit* de esta circular es establecer ---

odas en relación eón la aplieselén de las disposicio-
nes gel boletín 31-7, en atención de las.  diversas ce:mal 
tes tuba sido formuladas a esta Comisión. 

listas guías son de aplioacidn genera/ y por lo-
tean* no pretenden resolver circunstancias particulares 

ea las cuales la interpretación del boletín 1-7 podría. 
ser diferente. 

Los puntos que señala en esta circular son, 
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1". Obligatoriedad 
2. azcepoida a la regla de informaeida adiolonal 
3. Precios espeoffioos 
4..21ecoldn de los métodos aplicables para obti 

:ner- la inter:acida actualizada 
Dlyersos problemas de ,lauebles, maquinaria y 
equipo 

Reserva para mantenimiento de oapil  

Oonaiisteho 
8. Compelías assoiadai' 

circular adoro,18..e la atoad OCIiiiidn,; lit' 
lada elliro4eis 	 loor eNeT  
tos de te-  inflacidn 	la :Inforaaeda financiera' del 12 

ribrsre..;41 19801.1;0.00 ocio 
diirivadea,di ll'elperialeniasida,cine se kalgo;'0, 	apli 
cacidn'del'.boleitaf'ea:1980.' se percibid la: cénéeniencism' 
de :Ainifornar la presenieci.dn dé la intorasoidn ►dioioa 1. • • 	 .... 	• 	. 

ta cooleidá considera sénItenientét,' 
1. ayer . una ,sintesis de loe reqlieitor que debe 

reunir la inter:mida sobre loe efeitos de la influida-
ea lee eecetes tina:toleres para cumplir oon el principio 
de revéiaeitIn SeriAnint•• 

2. Sugerir el modelo de nota en la cual se propor-
cione le intorsasida adicional prevista por el boletín 
la cual obviamente será utilizable de acuerdo oon lea - 
oírosaatanciaa p peculiaridades que se presentas en cada 
case. 

receedAnda la  aplieseida inaediatade oate eir• 
celar a todos los estados fineasieros que se emitan- a 
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partir de la fecha de ésta, inclusive para aquellos que 
correspondan a ejercicios de 1981. 

Como se menolond anteriormente es el primer e - 
importante paso que da la profesión para reglamentar la 
actualización de'estados flhancieros y como consecuencia 
resulta su aceptación y su aplicación, por lo tanto se 

Puedo dooir qui la actualización de cifras de los esta. 
dos financieros sigue siendo un reto para la profesión 
para convenir u loo usuarios de la informacidnootralAa 
WAsoLdidieste. pronunciamiento normativo. 

Con ~Pacto a las normas de revelar los efectos 

de la  inflación en la información  financiera que rigen 
'en otros paises, desoribiremo a continuación lao :Mi-
das adoptadas en .algunos Sismo ( Inglaterra, Estados - 
Unidos de lOrtoolórioa, »Mal, Argentina y Chile ). 

IMGLATIMIL 

1MPLACIOM 

1977 11.9 

1978 8.9 

1979 17.2. 

SUIPUOI011 00,14Li 

- Obligatoriedad • Amero 0.1980 

- 8610 para empresas grandes o que oota 

osa en bolsa, exceptuadas. ámlurada; 
ras, Inmobiliarias y Fideicomisos. 

- Método • Cestos Específicos (reposición) 
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-Partidas- no monetarias 

*estivos fiaos 
DePreciación 
Inventarlos y costo 
Inversiones en ilaciones 

▪ Partidas monetarias 
Utilidad o .pérdida derivada de la 
'posición, neta monetaria, 'se apli 
.oii los tesultadoi del ejorstolo. . 	• 	. 	• 

• Ditereñolas en cambio 	. • 
do: *Plisan a lbs rssultados del. - 

• AplieWión de lo. ajustas 	: 

'neto proveniente› de le de«. 
• precisión, costo di vsntss, resuir. 
tado sanitario .y diferenelilken . •• 
'alible. es transferido del eStado• .!! s 	s 

*.•de resultados e una reserva .de.   . 
• 

ca- 
pital, en la proporción priliedio,- , 
en que* los activos netos fueron fL  • 
nansitidos por pasivos durante el - 
allo, por lo tenlo, párolatiente si . 
aplican a resultados y capital. 

Tratamiento de la reserva de. capital 
La reserva para costos de *reposición, 
formada por la re reinas ida de esti- • 	,,(? 
vos y la parte no maliciada de, los 
abastes del alo puede ser disiribul. 
da ocio dividendo, aunque consideran 
que De es cerraste. 	• 
Presentación de las cifres roisspre- 
sada*, se aceptan dos torease 
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a) Cifras reexpresadas, opcional 

presentar cifras históricas 
en información complementaria. 

b) Cifras históricas y las reexpre 
nadas como información comple-
mentaria. 

REEIPRESION FISCAL 

- bo se acepta, los impuestos se calcu-

lan en base a cifras históricas. 

- 3in embargo, se aceptan los ajustes 
siguientes para efectos fiscales: 

A. Costo de ventas (beses similares - 
al costo de reposición. 

3. Depreciación del ejercicio (median, 

te la depreciación acelerada de 

activos fijos). 

0311LTIVU PARA FUTURO MEDIATO . 

Autoridades fiscales planean aceptar --
estados reexpresados para efectos con-

tables como base para el pago de impueL 

to. 

ZOTADOS UNIDOS 

10,140/011 

1977 6.5 

1976 7.3 

1979 9.0 
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888LUSSION CONTAUS 

- Obligatoriedad • Diciembre 1979 

- 8610 para empresas que tengan valores 
witleados en bolsa, con activos fi - - 
jos e inventarios mayores a U$ 125 -
millones o activos totales mayores a 
.U8 1 billon. Bases especialei para 
industria forestal¡ minera, petrole-
ra e inmobiliarias. 

- Método 	Costos especifico' y esa.. 
bioi in el nivel general 
de precios en forma siaul 
ténea con céracter escperl 
mental. 

/Ondas no monetarias que se ajustant 

Activos fijos y'depreciacidn 
Inventarlos y costo de ventas 
Utilidad del alto (1610 costo de ventas 
y depreciación del ejercicio). 

4.¿ Partidas monetarias 
$élo se determina cosi fines informa-
tivos la utilidad o pérdida deriva-
da de la posioién neta monetaria -
(no se aplica ni a resultados ni a 
capital). 

- Diferencias en cambios.  
$e aplican a los resultados del ejeL 
oicio. 

- Aplicacién de los ajustes 
Sélo se muestra con fines informa- 
tivos lo siguientes 
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a) Valor actualizado de activos fijos e 

inventarios (no se aplica ni a capi 
tal ni a resultados). 

b) Monto neto d• inflación de la reez-

presión de activos fijos e inventa-

rios del ano. 

c) Utilidad del año (sin incluir parti-

das extraordinarias) actualizadas -

sólo por el costo de ventas y la de 

preciación:mediante la aplicación -

de costos egPsnificos y cambios en 

el nivel general de precios. 

d) La utilidad o pérdida derivada de la 

posición neta monetaria (que no se 

incluye en la utilidad neta reexpre 
sada). 

e) Otra información por los dltimos --
cinco anos. 

- Presentación de las cifras reexpresadast 
8ólo como información complementaria a 

través de una nota a los estados finan. 

cleros. 

REMXPRE5ION Piden 

- No se acepta, los impuestos se calculan 

basados en cifras históricas. 
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BRASIL 

IN2LACION 

1977 38.7 

1978. 40.8 

1979 77.2 
• 
RIIIPUSION CONTABLE 

• Obligatoriedad = Diciembre de 1976 (con 

varias correcciones -

posteriores) 

▪ Para todas las empresas, pero con requi-

sitos diferentes para empresas grandes 

o que coticen en bolsa, asi como para -

compartidas controladores. 

- Método . = Cambios en nivel general de • 

precios. 

- Partidas no monetarias que se ajustant 

Activos fijos y depreciaoidn 

Inversiones en acciones y otros activos 

a largo plato 

Activos diferidos y amortizacién 

Créditos diferidos 

Capital contable (capital social, utili-

dades no distribuidas y reservas de ca-
pital) 

Utilidad del ano 

Mt ajustan todas las partidas excepto -

inventarios y costo de ventas (sólo --

costos promedios y Pipa se admiten pa-
ra valuar inventarios) 
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Al ajuste se le denomina "corrección mo-

netaria" 

- Partidas monetarias 

Utilidad o perdida derivada de la posición 

neta monetaria, se aplica a los resultados 

del ejercicio. 

- Diferencias en cambios 

Se aplican a los resultados del ejercicio 

- Aplicación de los ajustes 

la revaluZcidn de activos se aplica a los 

resultados como una utilidad y la actua-

lizacidn del capital contable se aplica -

como un gasto. 

Todos los ajustes, por lo tanto, se apli-

can directamente a los resultados del ajar, 

ciclo. 

- Presentación de las cifras reexpresadast 

ae presentan las cifras ajustadas en los el 
tados financieros y la información detalle; 

da de coso se obtuvo en las notas relativas. 

ampassiou PISCAL 

La información financiera reezpresada'para -

efectos contables es la base para el odlcu - 
lo del impuesto, sin embargo, se otorgan --

ciertas opciones favorables al contribuyente 

corno s  

1• Si la scorreccidn monetaria" es una utili-

dad del ano, el pago del impuesto corres-

pondiente puede ser diferido en la parte - 
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relativa a la "utilidad inflacionaria", -
hasta que esta dltima sea realizada. 

Utilidad inflacionaria es la utilidad por 
correocidn monetaria disminuida por la - 
ecorreocidn por 'tutiplén en cambios y - 
monetaria netas. 	.  

2. la utilidad proveniente de ventas a plazo 
de activas fijan es gravada en la propor-, 
cidn en que los pagos son recibidos. 
gotas  gls opciones tienden a gravar el in- 
greso hasta quo el efectivo se ha genera-
do y por lo tanto, se tienen recursos pa. 
ra el pago del impuesto. 

3. la utilidad por venta de activos fijos e 
inversiones en mociones se determinara con 
base a costos ectúalizadoe. 

Las pdldidas de ejercicios anteriores tes 
bidn son s'expresadas para efectos de su 
amortizacidn fiscal. 

A1141112116 

IMPLA01011 

1977 147.0 

1974 143.0 

1979 129.0 

112~1011 00111A115 

• Obligatoriedad • Octubre de 1979 
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- Todas las empresas, con excepción de las 

muy pequeñas. 

- Mdtodo ■ Cambios en el nivel general de.  

precios (al mayoreo), excepto 

en algunos casos como Invent' 

rió§ y costo de, venta que se 
usa el de costo de reposición. 

- Partidas no monetarias 
TodaS lam partidas no monetarias son ac- 

tualizadas. 

- Partida monetarias 
Utilidad o pdrdida derivada de la Pa-
cida neta monetaria se aplica a los re-

multados .del ejerciolo.. 

- Diferencias en enlabies 

Se aplican a los resultados del ejerci-
cio como parte del resultado obtenido 

por la posición neta *bacteria. 

- Aplicaoldn de los ajustes 
La revaluaci6n de activos se aplica a 

una reserva de capital, la parte correa 
pendiente puede ser aplicada a los re-
sultados del ejercicio en el ano en que 

el activo es vendido. 

Por lo tanto, los ajustes se aplican a -
resultados y capital. 

• Tratamiento de la reserva de capital. 

Una parte no puede ser @epitelio:ida (mut, 
'Mente al 3  de capital social). 
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La otra parte puede ser capitalizada, --
excepto empresas que coticen en bolsa - 

que tienen usad:timo permitido. 

Yo hay restricciones para el pago de di-

videndos sobre utilidades histérica*, -

pero consideran convenientetcpareagumda 

•dlo los resultados ajustados por inflar-

Oída. 

- Presentación de las cifras reexpresadas. 

Deben presentarse en forma conjunta (dos 

columnas) les cifras reexpresadas y las 

histéricas, pero el dictamen debe refe-

rirse exclusivamente a las cifras reci-

procadas. 

AWDLIWOIUM PIDCAL 

Yo se acepta, los impuestos se calculan 

sobre cifras históricas. 

- Se aoeptaa los siguientes ajustes pata -
efectos fiscales. 

♦) Depreeiaoida del ejercicio sobre cos-
tos reexpresados (sin embargo, la 
valuacida del activo fijo no es gra-
vable). 

3) la pérdida derivada de la posición -
neta monetaria es deducible, pero la 
utilidad no es gravable, la pérdida-
en cambio es deducible O iomeOiato. 

0) Use de UPO pera efectos fiscales fue 
permitido, sin diferir su efecto, pa 
ra empatas que adoptaron este misa 
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do en 1972 ( o empresas de nueva crea 

ci6n). Cualquier cambio actual debe 

ser autorizado por las autoridades -

fiscales. 

D) an 1976• por .dnica vez, se permitid -

revaluar los inventarios al costo de' 

la dltima compra , dicha revaluación 

fue gravada con un impuesto del $. 

C li I 1+ 

1977 63.5 

1978 30.3 

1979 38.9 

RAUPRI$I01 CONTAJIM 

- Obligatoriedad 	Desde hace varios aftos. 

- Todas las empresas. 

- Mátodo • Cambios en el nivel general -

de precios, excepto Costo de 
reposición para inventarios. 

- Partidas no monetarias que se ajustan 

Todas las partidas tienen que ser ajus-

tadas. 

- Partidas monetarias 

Utilidad o pérdida derivada de la posi-
ción neta monetaria se aplica a los ti 
saltados del ejercicio. 
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- Diferencias en cambio 
3e aplican a los resultados del ejerci- 
cio. 

- Presentación de las cifras reexpresadas 
Los estados financieros presentan las cji, 
iras reexpresadae, y en las notas se --
explican los efectos de los ajustes por 
inflación. 

AULPIRSION 174014L 

La internación financiera reezpresada para 
efectos contables, es practioamente la -- 
base para el odloulo del lapíesto. 
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1. Métodos aceptados en nuestro - 

pais. 
ámagimminmewommeaságnammiggimmumilm. 

11 problema de -  como actualizar las cifras de' los 
estados ,  financieros ha sido 'ostud1ado amplía 7,. profunda 
unto su ets. 	. palmes,-' quo 11.1.41scsa 	qué el 
nnostr0- él 144;eao Inflaolonái1O,,:Otn 'ealaiegO 	COnee 
so lndlCa ,que aoeitstO',un lelo) ¡dial: qui ;,i‘econora* M' 
SO .eloctos do la .ir tlméldn su la iotoraao ón ftnanoijorá 

no obstante loa:', divereos lotnetOs et*otSdne y,  una: so 
ríe 
'000014 de .doscidtodoe. ao loitseo ida 	está.» 
dos linanoiero us réCOsitea4::;lii Comisión fío Principios 
de Contealiiiided 	iiii,Iiilie:14.3iteincvfiW,álatador.i'Sh' 

a 	 do 
los efeOtoi de 1,a .iatlao1da coa 	 finanéleior 
(menolonado f.anterloriaents), 10a cuales son: 

A) Método di adusto por cambios in si nivel p- 
neral de prietos. 

1) Método de eatualleaciOn de oóstos espeoificos. 

Matos métodos Ubirén sir aplicados di conformi- 
dad .con 01 boletín:114 de la olgtiontes'formas 

a. ,Oubriondo **pesto* substaastales, es decir, 
muelles en los que tiene imputo laportan• 
ti la fluetuaelda de precio*. 

b. In forma congruente; e 111111 corresponder a an 
qu'ajusto di erttertoé y pelilloso debtismem. 
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te armonizados entre si. 

o. En forma integral, lo que equivale a conside-

rar los efectos, tanto favorables como des—

favorables, sin realizar una discriminación 

selectiva que provoque falta de equidad. 

Ambos métodos coinciden en que las deformaciones 

esenciales de los costos históricos, se localizan en los 

rubroe no monetarios del balance general ( bdsicamente -
inventarios, activos fijos y patrimonio) y los del esta-

do de resultados (costo de ventas y depreciación); y que 
son los renglones susceptibles de establecer. 

Para llevar a cabo la aplicación' de cualquiera -

de los dos métodos, hay Ole efectuar la eliminación de -

las partidas o renglones monetarias, las cuales son los 

'activos y pasivos cuyos montos son una cantidad pactada 
fija derivada fundamentalmente de un contrato. Por e-

jemplo, si hace cinco alioli a alguien le prestemos -

$1S0,000.00 formalizándolo en una letri de cambio con -
vencimiento al día de hoy, vamos a recibir exactamente-

1150,000.00 en efectivo, sólo que ahora esta cantidad -

vale menos que hace cinco anos por la disminución en su 

poder de compra ocasionado por la inflación en que se 

vive. 

Las partidas no monetarias a diferencia de las 

monetarias, otorgan a sus tenedores derechos u obliga-

ciones sobre bienes o servicios no expresados por canti. 
dados fijas de dinero,* sea que conservan su valor in-

trínseco. 

Con respecto • las partidas no monetarias, el -

boletín de principios 304, sedal' que para cumplir ade- 
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cuadamente con los lineamientos en el fijados, se deben 

actualizar las cifras de los siguientes renglones r 

1.) Inventarios y Costo de ventas 

II) Inmuebles, maquinaria y equipo, y su corres-

pondiente depreoiacidn acumulada y del eje:. 

cicio.. 
C) Inversión de los accionistas incluyendo la - 

determinacién de: 

1. Reserva para mantenimiento de capital. 

2. Ganancia o pérdida porposioién aonetarla. 

3. Superávit o déficit por retención de ac-

tivos no monetarios. 

ROTA: Cabe hacer notar que la actualizacién de 

los inventarios y costo de ventas, para efectos prácti-

cos puedo lograrse de la siguiente forae: 

1. IbVIIMTÁRIOS 

a. fa:timando el inventario final en la cifra 

que hubiere resultado mediante el olete-

a* de "prioras entradas primeras san, 
das". 

b. Valuando el inventario final al precio de 

la éltima compra efectuada en el ejerci-
olo. 

e. Utilizando el costo estándar, cuando éste 

sea representativo del costo de reposi-

cié% al cierre del ejercicio. 

gl importe de los inventarios no debeexeeder 

de su valor de realización. 
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2. COSTO Di TIMM 

a. Utilizando el sistema de costos llamado - 
Idltimas entradas - primeras salidas". 

b. Utilisando.el sistema de costos estdndar-

siempre y cuando dote sea representativo 

de los costos vigentes al momento de las 

ventas. 
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2. Aplicaolin del método de alza 

te por @sabios en el nivel 
general de precios. 

WWWOMMOMOMMMOMMiii SIOMMUMMOMMIO 

liste adtodoconaidera que la deforsuldn delco& 
to histérico se corrige convirtiendo los costos expresa 
dos en Uldades monetarias de distinto poder adquisiti-
vo general, a unidades monetarias de poder adquisitivo 
general actual. 

al objetivo de este @diodo es e/ de restablecer 
a pesos actuales aquellas transacciones operadas .en pi-
sosr anteriores; para poder malla/kr esta oonversidn, es 
imprescindible que se use una unidad @cada de »dio!". 

'seta unidad es el °Indice Macional de Precios al COUtia. 
aidoreP) que pertodioaaente Obliga el.11inao de México 
en su revista Indicadores econduicoe. 

Caculo del ajuste' 

Costo 

OriginalI.  

indios al final del 
periodo 

costo de la 
pqrtida en 
Mataos de 

la pesos al el 
nal del pe= 
nido. 

indice a la tuba 
de adquisiolda 

indice de precios refleja la variaelés habida ea 
los precios de los bienes y servicios objeto de e 
tedio, entre dos períodos o lugares diferentes; d 
terminado en base de oonsiderar 5,162 articulo@ 
servioios agrupados ea 162 conceptos de 16eikdades 
del pais. 
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La Comisión de principios de contabilidad del 
Instituto, recomienda el uso de las tablas de factores 
para ajustar los estados financieros por indice general 
de precios, mismo que pdblica éste para depositar la --
confianza de todos. Estas se formularon tomando como-
base el indice de precios implícito en la determinacidn_ 
del producto nacional bruto publicado por el Zanco de 
&hico, 4.6., de 1950 a 1970 y el indice nacional de --
precio al consumidor publicado por la misma Institución, 
por los anos posteriores a 1970. 

Las columnas de'llndices" muestran el indice de 
intlacidn ocurrido cada ano en relacidn a 1950, las re-
lativas a "factor de ajuste" indican los porcentajes que 
deben 'plisares a las cifres anteriores a los dm de 
1981, 1980 y 1979, Para convertirlas a pesos con poder 
adquisitivo de estos ellos (le anexan dichas tablas al 
termino de estudio de: este uétodo). 

Para su aplicaoldn estudiaremos la actualización 
de cifras de cada uno de los renglones que nos recomieg 
da el boletín 3I-7. 

1. Inventarios.- Se deben expresar las cifras de 
inventarios, en unidades de poder adquisitivo general al 
cierre del ejercicio. 

♦ las cifras de los inventarios se les aplica -
el índice de actualisacidn promedio del ano del ejerci- 
cio que se actualiza cuando se componen de compras efe' 
tiradas en el transcurso de cada ano, cuando el inventa-
rio este representado por compras del ditimo mes se ulk 
rd el índice al cierre del mismo alto. 
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Inventario al 
31 dio 80 

indice 
promedio 

Inventario 
actualizado 

Articulo A $25.000 1.108 $27,700 	• 

Articulo 3 3, 000 1.108 38,780 

$60.000 $86,480 
1111.1111111111111111111111111 

2. Costo de ventas.- Las cifres del costo dis-
ientas se deben expresar en térílnos de unidades de po-
der adquisitivo del costo que debla haber tenido al mo-
mento de la venta. 

Se actualizan solamente laseltras delos inven-
tarios, a través de ajustar el inventario inicial lea,  
la  spilessida gel indice al cierre del sao anterior 
de la tabla de !motores del ejercicio en que se actual, 
san las cifra*, • las compras del año el indice promedio 
del sao; y al inventario final por el indice promedio-
del sito si se adquirieron en el transcurso del atto o el 
indice de cierre si el inventario se integra de las ema 
pres del dlttme mes del ejercicio. 
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Saldos al 
• 31 die 80 

 

Indice 

 

Cifras 
actualizadas 

      

ItiirtáTáRIO 

Articulo ♦ 	$ 15,000 	1.297 	$ 19,455 

Articulo 8 	40,000 	1.297 	51,880 

$ 55,000 • 	 $ 71,335 

85,000 	1.108 	94,180 

    

$140.000 	 $165.515 

IIIVENTA810 0111411. 
11111 	• 	-- 

Articulo A $ 29,000 
Articulo 	.3 35,000 

$ 60,000 

004TO DZ UNTAS 80,000 
1111111MINg~ 

1.108 	27,700 
1.108 	38,780 

$ 66.480 

99,035 
sssgsssssss 

11108181110 Al. COITO Dl VOTAD 519,035 
111111111~111111 
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j. Inmuebles, maquinaria y equipo.- 1m lavar-

sidn.y su. depreciacidn relativa se actualizan: 

a. Inversidn.- Se aplica al costo de adqu& 
sicida original del bien el indice promedio del ano en 
que se adquirid di la tabla de !actores del ejercicio. 

b. Depreciacidn.- ♦ la deprecia:ad:: acumu- 
lada y la del ejercicio de la inversidn se lee aplican- 

los indices de igual 

Ah,  

forma que a 

Saldos 411 
31 dio 80 

la laverel4a. 

Cifras 
indice 	actualizzdes 

TIMM 1965 83,000 6.029 $ 16,067, 

884,10$0 1968 2,000 9.473 10,946 

IIAQUDI4Lt6 
Y 20:20: 1969 3.400' 6.029 '20,499 

1961 8,700 5.473 47,619 

1970 9,000 5.137 46,233 

1976 5,700 2.510 14,307 

1979 1,900 1.401 2,102 

1980 3,000 1.108 3,324 

836,300. 	6163,113 
111111111111~1111111 	 111~1111111111111111111~1 

proalauto 	*olivo PIJO eumu ........ 



8 1,080 	825,330 assisms emilmammememem commemmem 

D•Pres• Depree. 	Se_pree.• 'actual. 
del atto aevaul. Indice rialararanur 

424,250 

3,400, 
8,700 
9,000 
.2,280 

150 

3,400 
8,700.. 
1400 

570 	2,850 
150 	300. 
300. 	 300 	• 

S 	60 8 780 5.473.  $ 	328 8 4.269 

3,400 6.029 20,499 
8,700 5.473 47,615 , 
9,000 5.137 46,233' 

570, 2,850 2.510 19431 	7,154 
150 300 1.401 210 	420 
300  300 1.108 332 	332 

6 1,080  $25.330 $ 2,3018126,522 
wasseme sesees ases... sesease 

-Maquinaria 
y equipos 1965 

1968 
1970 
197.6 
1979 
1980 

die 
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mgrammuom 
• Saldos al Depreciacidn Saldos al 

Mío 	31 dic 79 	del arlo 	31 dic 80 

Mditiele. 1968 	4 720, 	S 60 	$ 780 

Mínelo 

Maquinaria 
7. equipe:1985 

1960 
1970 
1976 
1979 
1980 

ISOIMMISMIO  

DIL Ak0 11,221 
lememem 

ACUMUL4a 8101,192 
sesee=s 

DI LA MINO 

DOMA 

1968 
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NOTA.- la caso de existir en el inventario y ac-

tivos fijos la incorporación do los efectos por *levaba 
si& del peso, se tomarin los costos originales coso -
base para su actualización. 

e. Capital contable -Inversión de los *colonia-
ide Comisión de principios considera la n'expre-

sión de los renglones del capital-contable con base' en-
el Indice general dé precios al consumidor en la aplica 
sida is cualquiera de los dos métodos aceptados; son el 
tia de que las Impresas presenten a través de la intor-
nación adicional los efectos Mi sobresalientes de la - 
inflación en su situación financiera y en el resultado-
de operación, de manera Ole la información tenga asalto 
grado de oomparabilidad, al' seguirse un sólo casino pa-
ra actualizar el capital contable. 

istudiaremos a continuación la actualización di 
loe rubro* que integran el capital contable, los cuales 
soez el capital social, utilidades o pérdidas acumula--
des y el resultado del apio. 

a. Capital social.-,  Al actualizar el capital-
social da como resultado un nuevo conbepto llamado *re-
serva pera mantenimiento de capital*, que es la castigad 
necesaria para mantener la inversión de les accionistas 
en términos de poder adquisitivo de la moneda equivalea 
te al de las techas en que fueron hechas las aportásiom 
mese se determina de comparar el importe actualizado --
centra el importe original del capital social. 

Osando el capital social tolva superávit por 
revaluación -ni eón cuando date hubiera sido capitaliza 
de-, deberé disminuirse el ,monto de éste al Importe M-
elaba reserva. 
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E1 capital social hay que desglosar» por alano 
de aportacidn inicial, uf como de sus aumentos o dismi 
nuciones, a dichos importes se les aplica:el indice de 
actualización al cierre de cada ano, de la tabla de fac 
toree del ario en que se actualizan las cifras. 

Capital 	Capital social 
ARO Social Indice actualizado 

1965 835,000 5.965 5208,775 
1969 15,000 5.232 78,480 
1974 10,000 3.093 30,930 

$ 60,000 
mosesum 

 

t318,185 
ammummignmeme 

REURVA PARA MASTEXIMIESTO DE CAPITAL $258,185 
momo 

b. Utilidades o perdidas acumuladas.— En ter. 
sinos generales es el resultado obtenido del empleo de 
capital en cualquier negocio. Estos resultados ya sea 
utilidades o perdidas se integran por años, y se les --
aplica el indice de actualización promedio de la tabla-
mencionada anteriormente. 

Utilidades 
(pérdidas) 	Cifras 

Atto acumuladas Indice actualizadas 

1975 6 1,500 2.907 t 4,361 
1976 ( 500) 2.510 ( 	1,255) 
1977 3,000 1.943 5,829 
1978 2,000 1.655 3,310 
1979 1,500 1.401 2,102 

   

$ 7.500 mammumeme 

 

ssssssssssss 
incasumwo so LAS UTILIDADIS ACUMULADAS !buz 
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o. Resultado por posicidn monetaria.- Es un -

concepto nuevo que se utiliza al reexpresar las cifras-

de los estados financieros. 

Es el resultado que se produce al tener inver-
siones que aumentan su valor nominal, al tiempo que dii 

minuye el de la moneda, mientras que simultdneemente se 

mantienen pasivos que contindan siendo obligaciones en 

moneda corriente. 

Se determina sumando los ajustes obtenidos al -

actualizar los inventarios, costo de ventas, activos 
jos, la depreolaaldn acumulada y la del ejercicios yrea 
tándole los efectos del capital social y el de las uti-
lidades o Ordidas acumulada. y la del atto. 

Se obtendrd utilidad por posicidn monetaria -

cuando los pasivos monetarios excedan de los activos mi 
notarios -posicidn corta-, y swobtendrd perdida cuando 

la situación sea a la inversa. 

Cuando por primera ocasión se actualleen las cit. 
fres del balance, serd necesario hacerlo tanto al prin-
cipio coso al final del ejercicio. 

Al actualizar los saldos iniciales, el Resulta-
do inicial por posición monetaria se identificará some 
la diferencia entre la actualizacidn inicialdelcapital 
social y utilidades acumuladas y la actualización ini-

cial de los inventarios y los activos rijo• netos obtt 
nidos de la misma forma como se mencionó anteriormente 
cada rubro con factores de ajuste del sao anterior. 

Es necesario que el resultado inicial por posi-

sida monetaria se actualice con el indice promedie del 
alto en que se actualizan las cifras, ya que de lo con-

trario se desvirtuaría la determlnacidn del Resultado - 



ultlifibr" 
Capitel social 

Utilldtdes (p4r-
dIdee sommuladme 

Coito de ventas 
Depreelealdn del 
ejercicio 
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por posición monetaria del ejercicio. 

NOTA.- Al ocurrir cambios significativos en la 
paridad del peso, sus efectos se le sumarín al Resulta 
do por posición monetaria, mediante el traspaso del cs 
go a resultados o a las diversas cuentas de activo. 
Dado que el resultado monetario no se incluye en el el: 
tado de resultados, la pirdida en cambios tampoco debe 
afectarlos. 

MUTADO POR POSICIOU MOORTARIA 
Cifras 	Cifras 

Actualizaciones: histéricas actualizadas Incremento 

Inventarios $ 60,000 $ 66,480 
CID 

Inmuebles, iza 
quinaria y 

quipe.  36,300 $163,113 

Deprecia:n:5a 
acumulada 25,330 126,522 

Activo fijo-neto 

MWROMMIROMM MINIMMOMMOMM 

	

$ 60,000 $318,185 	$258,185 

	

7,500 
	

14,347 	6,847 

	

80,000 
	

99,035 ( 19,035) 

how 2,301 ( 1,221) 

	

(6 13,550) ($231,196) 	($244,776) 
gewommomme 

AbdUlt00 roulasslausta Iteldr) 

$ 6,480 

$126,813 

101,192 

	

$ 10,970 $ 36,591 	$ 25,621 

	

$ 70,970 $103,071 	$ 32,101 
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PRESENTACIOR DI LA ISPORRACIOX ADICIOYAL 
R•velacidn de los efectos de la inflacidn 

en la inforaacidn financiera 

Rotas a los estados financieros 
Nota R. Infornacidu adicional relativa a la actua 

lisacidn de algunos renglones de los estados financit 
ros: 

Atendiendo a las indicaciones del Instituto Me-
almo de Contadores Pdblicos, se proporcionan a conti-
nuación las cifras resultantes de la actualisacidn de -
la* intormsoidn financiera, para reflejaren ella los-
efectos de la inflación. Zetas cifras se consideran-
ads apropiadas en épocas de precios cambiantes. 

Aloa efectos de la actualizas:16n de la informa--
cidn financiera se resumen a oontinumidn: 

ESTADO DI RSOULTADO3 

Utilidad neta segdn 
estado de resultados 
adjunto 

Rengos incremento en 
Costo de ventas. 

Depreeisoldn delejei 
cloio 

Odas Rdrdida enosslies 
oargada en resultados 

UTILIDAD MITA RUIPIROADA 

$ 13,750 

( 19,035) 

( 	1,221) 

7,000 

9 	494 
SMOOMMIMMO 
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BALLNCE OENERLI 

Cifras según 
edos. finan. 

Cifras 
actualizadas 

Inventarios i 60,000 i 66,480 

Inmuebles maqui-
naria y equipo 36,300 163,113 

Depreciación aca 
mulada 	• 25,330 126,522 

INCREKAATO NETO 
DEL ACTIVO 	$ 70,970 	$103,071 

wommemagemmul iglammummem 

Inversión de los 
Accionistas: 
Capital social 	$ 60,000 	$ 60,000 
Reserva para 
mantenlaiento 
de capital 	258,185 

Utilidades (Pir. 
didas)acumuladas 	7,500 	14,347 
Resultado por - 
posición »neta 
ria del ejerci- 
cio (9 	- 	( 12,675) 
Utilidad neta 	13,750 	494 

    

tiUla 	$ 81,250 

 

1320,351 
WWWWWWWWWWWWW MOMMOMMOMMOMM 

(') Resultado por posición aonetaria ($212,675) 
Menees Result. poste. monet. ledo. 200,000 

Resultado por posición monetaria musif121 
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La actualizacidn de las cifras del costo de ven 
tau, depreciación del ejercicio, inventarlos, activo fl, 
jo y la depreciación acumulada se realizó aplicando el 
método de "ajuste por cambios en el nivel general de - 
precios" y utilizando para tal efecto el Indice necio- - 
nal de Precios al Consumidor publicado por el Banco de 
México, 3. 11.• 

Como la pdrdida en cambios que se sufrid en el 
ejercicio, se cargó a los resultados, en esta informa.. 
cidn complementaria se traspasa al resultado por posi-
ción monetaria del ejercicio para ser congruente con la 
presentacidn de esta dltima partida. Dado que al resul 
tado por posicidn monetaria no se incluye en el estado-
de resultados, la pdrdida en cambios tampoco debe afec-
tarlos. 

La Reserva para mantenimiento del capital socia]. 
se calciald aplicando los factores de corrección que se 
derivan del Indice nacional de Precios al Consumidor al 
capital social para presentar la inversión de los &coi" 
aletas en moneda constante. Con un procedimiento semi 
¿ante se hizo la actualización de las utilidades acumu-
ladas. 
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PACTORE3 PARA 6.70$TAR ESTILD08 PU41141E803 AI 
31 DE DICIEMBRE DE 1980 

Indices 	lector de Ajuste  
Ano 	Cierre Promedio 	;fierre Promedio 

1950 
1951 
1952 
1953 
1954; 
1955 
195
57
6 

19 
1958 
1959'  
19
9
60 

1 
196

61
2 

1963 
1964 
19
9
65 

1 
19
66  

1965 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

07 

100.00 
115.20 
123.10 
121.70 
137.70 
153.10 
163.20 
175.70 
182.20 
189.80 
197.80 
204.30 

• 210.60 
216.90 
229.20 
234.70 
244.00 
251.00 
259.80 
26
78.7.90

60> 
2  
292.80 
309.10 
375.10 
452.60 

64
3.80 
.10 

77.80 
898.80 

1,078.80 
1,400.20 

107.90 
119.67 
122.50 
130.45 
146.06 
158.55 

. 1
7
69.95 

186.33
9.22 

1 
194.16 
201.35 
207.78 
214.08 
223.65 

'232.22 
239.70 
247.81 
255.80 
264.37 
272.57 
287.51 
301.62 
338.35 
418.93 
481.55 
557.77 
720.32 
845.54 
999.08 

1 263.02 

1,400.2 
1,215.4 
1,137.4 
1,150.5 
1,016.8 
914.5 
857.9 
796.9 
768.4 
737.7 
707.8 
'0854 
664.8 
645.5 
610.9 
596.5 
573.8 
557.8 
538.9 
523.2 
502.0 
478.2 
452.9 
373.2 
309.3 
277.9 
218.4 
179.7 
155.7 
129.6 
100.0 

1,297,7 
1,170.0 
1,143.0 
1,073.3 
998.6 
883.1 
823.8 
781.2 
751.4 
721.0 
695.4 
673.8 
654.0 
626.0 
602.9 
584.1 
565.0 
547.3 
529.6 
513.7 
4e7.0 
464.2 
413.8 
334.2 
290.7 
251.0 
194.3 
165.5 
140.1 
110.8 

Formulada en base al indice deprecies implícito 
en la determinaoldn del producto nacional bruto publica 
do por el Banco de México, 3. A. de 1950 • 1970 y el ID. 
dice ~tonal de Precios al Consumidor publicado por el 
Banco de México, 3. A. por los anos anteriores a 1970. 

Dei 1-2 Circulares de principios de contabilidad 

Circular Méx. 13 del 16 de enero de 1981 
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?ACTORES PARA AJUSTAR ESTADOS 

31 DE DICIENBRE DE 
_ Indios  

Atto 	Cierre Promedio 

9949 
84
9
5.85 

720.30 
572.75 
478.45 
414.15 
342.45 
301.05 
285.85 
273.00 
261.95 
253.95 
247.40 
239.15 
231.85 
223.10 
213.70 
207.35 
200.95  

1
0
835.75 . 

178.75 
169.25 ' 
158.00 
145.35 
129.70 
122.40 
119.15 
107.60 

'actor  
Cierre 

di Muele 
Promedio 

108.2 
127.6 
149.8 
188.4 
225.5 
260.6 
315.1 
358.5 
377.5 
395.3 
412.0 
425.0 
436.2 
451.3 
465.5 
483.7 
505.0 
520.5 
537.2 
5
514
,7.6  

5 
603.8 
6374 
553.1 
4 

742.5 
632 
881.7 
905.8 

1403.0 

8
79.3 

	

1978 	99.1 

	

9 	1,0 

	

1977 	774.0 

	

1976 	641.4 

	

1975 	504.1 

	

1974 	452.8 
375.5 

	

1972 	
3052.7

.4 

	

1971 	29 

	

1970
69 	167.0 

279.0 
19  

	

1960 	256.9 

	

1967 	251.0 

	

1966 	,243ee 

	

1965 	234.5 

	

1964 	229.2 

	

1963 	217.0 

	

1962 	210.4 

	

1961
60 	197 .6 

224.3 
19  

	

1959 	189.5 

	

1958 	182.0 

	

1957 	175.5 

	

1956 	163.0 
154 

	

11 55 	
13
5
7. 

13.0 
7 

	

1.53 	121.7 

	

1952 	123.1 

	

1951 	115.2 

	

1950 	100.0  

100.0 
120.0 
139.4 
168.2 
214.1 
238.3 
287.4 
8.
67 
348 
38. 
386.8 
404.2 
420.1 
430.0 
442.6 
460.2 
470.8 
497.3 
512.9 
528.2 
546.2 
569.5 
593.0 
614.9 
705.41 

re  88.8 
876.7 
936.9 

4079 .3 

1973 

Formulada en base al indice deprecios implíci- 
to en la determinacidn del producto nacional bruto pu- - blioado por el Sanco de Maleo. S.A. de 1950 a 1970 y - el Indice Nacional de Precios al Consumidor publicado - 
por1970 

el Renco de México, S. A. por los anos posteriores 
. 

Des 1-2 Circulares de principios de contabilidad 
Circular Mdm. 10 del 28 de enero de 1980. 



En la Circular Oda. 16 de la Comisidn de Princi 
pios de Contabilidad de Enero de 1982, indica varias -
tablea para la reexpresión de la información financiera. 

Tabla I 
	

Factores para ajustar estados finan 
cleros al 31 de diciembre de 1980 . 
e información trimestal de 1981. 

Tabla II 	Factores de corrección para informa 
cidn financiera intermedia y ejer 
ciclos que terminan en diferentes 
fechas del calendario. 

Tabla III Factores del dltimo semestre del -
periodo a diciembre 1980, marzo - 
1981, junio 1981, septiembre 1981 
y diciembre 1981. 

Tabla IV 	Tasa de inflación. 

Tabla Y 	Indice Nacional de Precios al Con.. 
eamidor. 



CAYITUI0 II 

3. Aplicacidn del método deactui 
lizacidn de costos específi-
cos. 

WOMMOVIOMMUIMIOMMIOMMUMWWWWWWW14~ 

• Método elaborado y propuesto por el Instituto 

Mexicano de gjecutivos:de Finanzas en enero de 1978. 

Mete método sostiene que esta Corricoldn debe -

efectuares substituyendo el costo original de cada par-
tida por el costo actual. de la misma, e• decir, el.va--
lor intrínseco de un bien, que es el que tiene de por -
si, a diferencia del convencional, lo cual representa -

una desviacidn al principio del valor histérico. 

. 	In la Circular 12 de la Comisidn de Principios 
de Contabilidad, nos define el concepto de.  costo actual 
especifico como el de reposicidnr el cual se refiere pa 
ra 

a. Propiedades, planta y equipo el valor neto de - 

reposicidn de la capacidad productiva instalada. 

b. Inventarios, los dltimos cost¿s de compra o de 

producoidn del ejercicio. 

la la aplicación de este método se tienen dos al-

ternativas para asignar un nuevo valor a los inventarlos 
y a los muebles e inmuebles que integran el activo fijo, 
las cuales son las siguientes: 

la. Por medio de estudios técnicos realizados por 
peritos valuadores, y 

2a. Por indices específicos por ramas industriales, 
publicados también por el Manco de México.. 
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El propdsito de los avaldos es actualizar las 

cifras de los estados financieros. Este estudio técni 

co debe contener por lo menos los siguientes requisitos•: 

a. Expresar los valores asignados para los diferen 

tes bienes como resultado de su valor neto de reposición 

Valor neto de reposición, se obtiene del precio 

normal de venta menos gastos directos de venta 

y un porcentaje razonable de utilidad. 

b. Todas las partidas que sean de la misma clase y 

con características comunes deben ser tratadas en for-

as similar, por lo que no deben adicionares o excluirse 

de este grupo, bienes con características parecidas con 

objeto de lograr determinadas cifras en los estados fi-

nancieros. 

c. El cálculo técnico de la revaluación no debe -

producir solamente cifras globales, sino que debe asig-

nar valores específicos a los distintos bienes en exis-

tencia o a los diferentes grupos de bienes homogéneos. 

d. Debe expresar la estimación técnica de la vida 

útil probable remanente de los bienes y el valor de del 

hecho de los mismos. 

Estudiaremos al igual que en el primer método -

de ajuste, la actualización de cada rubro que recomienda 
el boletín 3-7 a cemzinumejdne 

1. Inventario y costo de ventas. Las cifras -

de los inventarios debes expresarse a su costo especi-

fico actualizado al cierre del ejercicio, entendiendo -

por costo especifico el de reposición -costo o valor de 

mercado-, y en caso de que su valor de realización -pm 

oto normal de venta menos gastos directos de venta-, - 
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sea inferior se usará este último. Las del costo de -

ventas se deben expresar en tdrminos de los costos actuó 
ligados de los productos vendidos, al momento de la vea 

te. En la práctica esto se logra utilizando los méto-

dos de valuacida que nos menciona el boletín 3-7 para -

actualizar éstos dos rubros (ver página ada. 40). 
2. Inmuebles, maquinaria y equipo y su corres - - 

pondiente d.preciaoidn acumulada. Se deben expresar -

las cifras a su costo especifico actualizado al cierre-

'del ejercicio. En virtud de que se invierte en activo 

fijo para tener una cierta capacidad productiva, el va-

lor actualizado del activo fijo para el negocio es aquil 
que es representativo del costo de reposición de la 

pecidadyrodestiva instalada. 

La actualizacién de éstos se obtiene por medio-

del avalúo o por la aplicacién.de los indices específi-
cos por ramas industriales, los cuales se aplican de la 
misma forma en 01e se actualiza.este rubro por el méto-
do de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

Los avalúos pueden actualizarse en ejercicios -

posteriores hasta S dios de la fecha del avalúo, aplica& 

demalimaise específicos de precios de su rama industrial 
o en su defecto podrá utlizarse el Indice nacional de -
precios al consumidor, siempre y cuando este indice no 

refleje un incremento de 50% é de en relaoidn con la - 
fiaba del mismo avalúo. 

Para revelar los efectos de este rubro por este 

método, hay que tomar en considerecién que con anterio-
ridad a la expedicida del boletín 3-7, muchas empresas-

tenían la política contable de revaluar sus bienes mue-
bles e inmuebles, por medio de avalúos, incorporando - 
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esta revaluación a los estados financieros bóricos. 

3. Inversión de los accionistas. La actualiza 

oidn de los renglones que integran la inversión de los-

accionistas se realiza a través de utilizar el indice -

general de precios al consumidor, por las razones que 

se mencionaron al estudiar este mismo rubro con el multe 

do antes descrito. 

La actualización de cada uno de éstos rubrospor 

medio de este método de actualización de costos especí-

ficos se explica a continuación: 

a. Capital social y utilidades o pérdidas acuna>  

lados. La reexpresidn de estas cifras se realiza de -

la misma manera que en el método antes estudiado. 

b. Resultado por Posición monetaria. Concepto 

'nuevo que resulta al reezpresar las cifras de los esta-

dos financieros, el cual también fue estudiado en el int 

todo de ajuste por cambios en el nivel general de pre-

cios, pero a diferencia que la determinación  de las ci-

fras actualizadas es diferente en este método. 

Sl resultado por posición monetaria se determi-

na aplicando a los saldos netos promedio de activos y - 

pasivosionetarios de un periodo determinado (incluyen-

do saldos tanto en moneda nacional como extranjera), -

factores derivados del indice nacional de precios al coa 

sumidor. 
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CUENTAS DOCTOS DOCTOS CUENTAS PLSIVO 
SPECT 	I COBRAR 

1
cost 

O 
kia MAR X PAGAR MAS DE

ARO MÁS 1 AS   

$ 1,800 $ 	600 $ 	500 $ 	500 $ 	700 

1,400 700 300 1,300 800 

2,100 500 450 2,000 750 

2,600 650 700 2,500 900 

2,900 550 750 3,000 600 

1,700 800 600 2,000 700 

1,400 700 550 1,500 600 

900 600 300 1,000 750 

1,500 500 400 1,500 650 
1,700 500.  500 1,800 600 
1,800 500 650 1,700 700 

2,200 500 500 3,300 700 

022,000 07,100 06,200 $22,100 48,450 

1.108 1.108 1.108 1.108 1.108 

0249376 07,867 $6,870 $24,487 $9.363 

fine. 	400 

lob. 	200 

Mar. 	350 

£br. 	600 

May. 	650 

Jun. 	500 

Jul. 	450 

&go. 	200 

Sept. 	300 
Out. 	400 
Nov. 	550 

Dio. 	400 

$ 5,000 

/AMOR 1.108 

e 5,540 
~momo immesommom smessamem mame emememos murass 



63 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

Activos monetarios promedio de 1980: 

Afectiva 	$ 5,540 

Cuentas por cobrar 	24,376 

Doctos. por cobrar a mea de 1 año 	7,867 

37,783 

Pasivos monetarios promedio de 1980: 

Documentos por pagar 	i 6,870 

Cuentas por pagar 	24,487 

/salvo a más de 1 dio 	9463 

$ 40,720 

	

Posición monetaria pasiva 	2,937(1) 

	

indice de actualizando 	1.108 

$ 3,254 
( 2.937)(1) 

Utilidad acumulada por 
posta monetaria $ 317 

OMMISOMMISOM 
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Cuando la empresa actualice las cifras de sus -
estados financieros por primera vez, se deben actualizar 
los saldos iniciales,' obteniendo el Resultado Inicial - • 
por Posición Monetaria, el cual se determina para efec-
tos fundamentalmente prácticos con la diferencia de los 
saldos iniciales actualizados del capital social y uti-
lidades acumuladas y de los inventarios y activos fijos 
netos, es decir, de la misma manera saquees determino-
el Resultado Inicial por Posición Monetaria a través del 
método estudiado anteriormente, a diferencia que al op-
tar por el método de aCtualización de costos específicos 
lo identifica con el nombre de "Ouperdvit o Déficit Int 
cial por Actualización de Activos". 

c. Ouperdvit o Déficit por retención de activos 
no monetarios.- Debido a que la reezpresión de la 1,17 
versión de los accionistas se efectia utilizando indices 
nacionales de precios al consumidor y la reempresién de 
inventarios, costo de ventas, activos fijos y su respet 
tiva depreciación a costos actuales específicos, resul-
ta una diferencia, ya que el aumento en el valor de di-
chos activos puede ser y de hecho seré en todos los ea- • 
casos superior o inferior al efecto inflacionario «pa% 
sedo por el índice nacional de precios al consumidor. 
le decir, el Superóvlt o Déficit por retención de moti-
vos no monetarios es la diferencia entre el incremento-
real en el valor de loe activos y con el de aplicar di-
cho indio•. 

41 el incremento en el valor de los activos es-
superior a los que se obtendrían en caso de aplicar el 
indice nacional de precios al. consumidor, habrd una ga-
nancia por retencién de activos no monetarios y en caso 
contrario se producird ene pérdida por retención de se- 
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tivoe no monetarios. 

La determinacidn del Superivit o Défiot por re-

tendida de activos no monetarios, en estricta teoría, -

debiera hacerse comparando el incremento real en el va-

lor de loe activos que se actualizan y el que se huid... 

re logrado de haber aplicado factores derivados del In-

dice nacional de precios al consumidor; sin embargo, pa 

ro mantener un enfoque práctico, el boletín D-7, admite 

que se determine reatando algebríicamente del total del 

,Superávit por actualización de activos determinado por-

el ejercicio, los importes del Resultado por posición -
monetaria y de la Reserva para mantenimiento del capital, 
ambos conceptos determinados por el ejercicio. También 
dicho concepto debe actualizarse mediante la plicacién 
del Indice nacional de precios al ooneumidor, ya que de 

lo contarlo, se desvirtuarla el cincelo del Superávit - 

por retención de activos no monetario* por el ejercicio 
acida el boletín IS7. 

INWIRAVIT (DEPICIT) POR INTENCIÓN DRÁCTIVON 
NO MONETAI/03 

1 
 1 Incremento a 1111121111 
1 Incremento a la Depreo. ama. 

• 32,044 
130,115 ( 	30,429) 

$ 131,730 

  

(2)Reserva para mantenimiento de 
capital 	$ 101,305 

ílinoreaento a las util. scum. 	6e,I6e 
3 Ganancia acumulada por posi-

oidn monetaria 	3,254 
(1)Incremento a la depreolacién 

del ejercicio 	3,237) 
$ 170,090 
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Pluotuaoidn en cambios del 

38,360 

ejercicio 4,307 

S 42,667 

(4)Déficit por aotualisaoldn 

de motivos 50,576 

SUPERA= POR SSTS001011 OS 
ACTIVOS ii0 M01iSTARIO3 $ 	7,909 

Ml11111111~111111111 

(1)Superdvit o Déficit por motualissoidn de activos 

1

10Seserva pera mantenimiento del capital 
3)Setormimado en el ejemplo de Sesultado por ~tolda 

monetaria 
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11100114~103 Di AUDITOMMA II 
Oináll ACTUAL:SADO Di 14001 

MAMO PIWOURDO 



CAPITULO 'ti 
1. 11 imitados Odie* dentro del 

asta di aaditeria lateras. 

la este capita* estadiareaes la reespiiesida de 
estados tiasaeieres, ea la aetaaeida del costados pdbli. 

• se al esitiess le latemeelda tina:niers es dula,  ea 

detialeidi de &difería ese 

Usa soviet" e «AM elaborado por *catador. 
'Olio* sobre les libros, registres; blues 
y trameaseleaes di Iza entidad eseataleae  
*ea el objete,* ~tia' asa »leida, esa - 
respete a la saseemenlidad sc refleje:aloe 
estiles tiousieres, Mella »Ideada deben 
Memo ~de es cauta los amas. WeaI&. 
esa y preeedialeates de ~torta, set eme 
los ysiaelyies de ceatabilidad cesiesslaeate 
m'yesal». 

La saditertes es asa utivideed yrotesioaal.-
dese pretesiesista. el &edites deseayella sis labores aio  
dilate la sylieesida 00 mas serie de eueeialeatese yes 
se ea el desarrolle 4s esa lebee, si masar noten - 
seepeasebilillad as seleaests esa la ~sem ole entra -
ta su serviste*, si» ces teles agavilles yergues asee 
vas atilisar si resaltado dios trabaja, eme tau yen 
temar deelelease le espetes e de Lanuda. 
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Con este propósito la profesión se ha preocupas 
do por asegurar que el descuello de sus servicios prora; 
*tonales se efectúo en un alto nivel de calidad, con el 
objetoArequeel dictamen emitido por un contador pdblico-
independiente sea como un sello de confianza en los es-
tados financiero.. l estos principios bdeloos del tra 
bajo de auditoria se les denomina "Normas de auditorio," 
y se consideré que,- por su naturaleza, son de aceptación 

'general para toda la profesión, por- lo cual. se designan 
con el nombre de "Morsas de auditorio generalmente apea 
tease". 

Las morsas de auditoria suda  ol Imiltitsto  ra 
glosas de Contadores Péblioos esas 

Los requisitos alelaos de calidad relativos 
a la personalidad del auditor y al trabajo 
que desearon% que se derivan de la natura 
losó profesional de la actividad di *edita 
ría y de sus earesteristioas específicas. 

1110AMAa DA AUDIT9BIA 

Morsas Personales: 
1. Ratromamiento tócale* ¡l'espolead profes- 

siosal. 
2. Cuidado y diligeneia profesional. 
3. Iadepeaimisis beata. 

Normas de @jumada del trebejos 
4. Pleaseel" y espervialis. 
S. Istldie y evalusclia del control lateras. 
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6. Obtención de la evidencia suficiente y - 
coapetente. 

Morase de dictamen o informacidn: 

7. Identificación de los estados financieros. 
8. iplicsoldn de principios de contabilidad-

generalmente aceptados. 

9. Consistencia en la aplicacidn de princi-
pios de contabilidad. 

10. Deficiencia de infornacidn. 

11. Salvedades. 

12. ilbstencidn de opinión. 

Para obtener informacidn nicairla y poder cer-
ciorarse de la autenticidad de los estados financieros-
el contador pdblico independiente necesita realizar inm. 
vestigasiones, a las cuales se les denomina °técnica@ -
de &editorial,. 

Les técnicas de auditoria son los métodos prée-
ticos de investigacidn y pruebas sale el contador pdbli-
co utiliza para lograr la infornaoldZ y conprobecién nt. 
cesarle para fundar su opinidn. 

laCNICAS DI ÁCD12011111 

Téenicas de auditoria aplicadas enferma esteras: 

a. Conftrnaeléa 

b. inapeeeléa 

e. Observacién 

d. Deelaraelones o Certifteasiones 
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Témalos' de *Miseria aplicables e elementos in-

ternos. 

s. estudio general 
b. 
o. Caculo 
d. ~mea 
e. Comprobantes 

t. investigesida 

pus la revisida de cada, una de lea partidas que 
fumo les 'stades tia fieros, es necesario aplicar -
ama o varias pruebas, es decir, ~leer los "procedials 
tos de ~torta% con el objeto de que el contador pd-
blies ladepladiente obtenga las bases para fundamentar-
os ola!". 

Los procedimientos de auditorio' son *el coa l% 
te de ideales* quo ~mes el «mien de una -
partida o de ea conjunto de hechos o circundo-
Suelas'. 

Coso so es posible aplicar una sola técnica pa-
ra ebteaer todos les elementos de juicio, se debes apli, 
ser las ~lees que sean assesertao. Adeade es impo-
sible establecer sistemas rígidos de prueba pera exami-
nar leo estados financieros, debido a que los presea--
atentos de auditoria debes aplicares ea concordaseis -
esa las carectertetieso de cada empresa out ~Mi • 
tinassiereo se vea a dieteminer. 
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DICTAMZI 

La opiaida del contador pdbileo es expresada a 
través del dietemea, ya que dote es el resaltado de ea 
trabajo ea el (OS plasma el juicio que se ba toreado — 
sobre las diversas áreas o/latearan los estadostinaa 
oteros. 

Si dietemea se ~pose de des pdrratost 
a). 11 primero del "Glenne 

la limita a qes estados ilaaasieros se idea 
titilar a usa  ~Me  periodo  Y flui os stilled las aor--
mes de ~torta penalmente anótate* y otr,J,3 prendí. 
~atoe. 

b). sl seseado de %Mida* 
te refiere *,los mieus.estades e indias quo - 

recambie/nate preseatea la sitiasen& timbalera y que 
sea apegados a los primipies de entabilidad general—
mente aceptados y que tueros *plisados ea terma gemir 
tinte.  
MOMO 112L DICTAMEN 1111 LIMPIO 

la amables de Melo:aletee 
le listero 11. A. 

Ye examiné* el Salame General le 
~aro  1. A*. al 31 de «siembre de 1961, 
y lee ensiespeadleates estados de Resalta 
des y de utilidades asimiladas per el elle 
termimade ea esa !sella. ME exora tse - 
»meneada de esmeras sea asome de seta, 
torta isairalmeate seeptaMs p, ea sean 
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@macla incluye pruebas de la documenta 
alón, de los libros y registIos de la -
contabilidad y otros prooedialentos de 
meditaría 04 consideré necesarios en -
las circunstancias. 

la si opinidn, el »alance Gene-

ral y los estado* de Reiultados y de U-
tilidades aouauladas adjuntos, presentan 
razonablemente la situación financiera-
de irter, 3. A., al 31 de dicisabre de-

1981 y los resultados de sus *perecimos 
por el sao terainado ea esa fecha, de -
conformidad con principios de contabill. 
dad generalmente aceptados aplicados so 
bre base consistente con los del alio ea 
tutor. 

Un dictasen en liapio sólo se puede sant:41~-
4e el contador pdblico se emouentra seguro, convencido-
de que toda la inforasolón que se presenta ha sido rea-
lizada en base a principios de contabilidad generalmen- 
te aceptados y a normas de auditoria generalaente acep- 
tadas. 

Osudo el contador pdblico ya habiendo ~alna- 

do les estados tinenoicros, ha podido llegar a concluir 
de que los estados finensieree so pro/batan razonable--
mate la situación fineasiera, por la ne resonabilidad-
de uta o varias partidas ose los integras, el contador-
dependiendo a la Importamela relativa y el riesgo proba 

bis ~do *sities 

1. Un ~tema esa ama e varias salvedades. 
2. Un distase* negativo. 
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3. Una abstencidn o denegaoidn de opinión. 

La finalidad .de las salvedades es *exceptuarla 
opinión del auditor, ya sea , mlíbillence o en el esta-
do de resultados. 

Salvedades son "las excepciones particu-
lares que el auditor hace a algunas de 
las afirmaciones gdnericas del dictamen 

21 auditor puede hacer salvedades en caso de que 
les empalmes particulares, ya sena individuales o en 
su conjunto no afecten a una drea importante o signifi-
cativa de los propios estados tinanaleres. 

Las circunstancias que pueden dar origen a un - 
dictasen son salvedades, coas 

S.. Limitasiones al GUMMI del emanen pose 
a) Restricciones Impuestas por el cliente. 
b) lestrieelones por causes ajenas el eontrol 

del oliente y del auditor. 

II. Cuando les estados financieros so presentas 
resemblesente la situacidn timmiera y los resaltados 
de sus operaciones yove 

a) So estarle mere* a prinelplos de con-
tabilidad generalmente aseptades. 

b) Co existen maitesteciones s. eapesielems 
ademadas sebee asuntos que se comide-
ron 'm 'aisles para usa presestmida ra 
amable. 
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Cuando los principios de contabilidad sena 
ralaente aceptados no fueron aplicados sobre bases con-
sistentes con los del ejercicio anterior. 

Mesando exista incertidumbre acerca del futir 

ro en relegada con asuntos de !apuestos, laborales u o-
tras circunstancias pendientes de »celuloide a la fecha 
del dictamen ova deoisidn no depende OS la gerencia, -
sino de autoridades o personas ajenas a la empresa. 

Y. Cuando el auditor no obtiene de la gerencia-
la sarta de representaeldmo carta general de aani-
festaelones. . 

Y/. Cuando existan fallas cuy grande. en el coa 
trol interno. 

ge debe medir que tan !aportaste es el hallazgo 
o.que ~armado es la ammalia en la empresa, s tu -
de ~ira* al criterio del auditor esto no seria ~loa 

vedad 	opinión , sino una *piel negativa o una mbeteneidn deell 
nide. 

Olmedo las salvedades localizadas seas muy sig-
alticativas y de hechos se convierta* por ello, en dic-
tase* amativo, el auditor deberd detallar en este caso 
cuales fieros los motivos que lo decidieron a tour esa 
peeleidnozpresaado elarameate una opinada en el sentí-
de dsoizicseetades fisameieres se preentaa  'amable—
mente la situesida financiera o loe resultados de opera 
sida de muerdo a prinsiplos de contabilidad generalali 
te ~optados. 

51 trabajo de auditoria tiene soso nulidad -
inmediata sumialetver al propio auditor elemeates dejas, 
ele @uncieseis para ~dementar de esa muera ebastiva 



y profesional la opinida que va a dar sobre los estados 
financieros ibietidos a su examen. Por lo cual cuando 
el contador pdblioo independiente -auditor externo- si 
llevado a dictaminar los estados financieros de una em-
presa, el tiene la responsabilidad indeclinable de rete, 
sar todo 10 qua see'necesarie para poder dar su opinión 
sobre la situaoldn fi:melera y los resultados de dicha 
empresa. 

II contador palio* indepeadiente me basa para. 
emitir ea optada ene 

1. lha asteatieidad de los boches y habeas. que 
reflejan les estados financieros. 

2. Los oritarloe y métodos usados para presentar -
en la fiatabill4all y estados filauteros los hechos y - 
génémnos. 

3. Que los adtegoe saadosusaeoatoran a los - 
primelpies de oeatabill4ad paeralmate aceptados y befa 
yen sido aplicados eemsistentamiate. 
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2. la revelacidn de los efectos 
de la inflaoldn en el diosa 
men del. auditor. 

11111~1111111111111 

Conforme a los tres dltimos puntos mencionados 
en el tema anterior resalta la importancia que tiene el 
auditor externo al enfrentarse al problema de *alminar-
estados financierosbistdrioos que revelen los efectos 
05 la influida, debido a que la influida es un fondas 
no que distorsiona la infornacido finansiera y por la - 
aplioasidn os las empresas dei pronunclulinto normati-
vo de presentar la ititelliaglélk financiera en épocas de - 
influida conforme al boletia 1-7 "levelasido de los e- 

• testes de la influida en 	inforiactda tinincieran • 
descrito en capítulos anteriores. 

11 papel 	desempella el auditor externo al -- 
dictaminar los estados financieros de /os ejercicios 
que se iniciarol a partir del lo. de enero de 19» (fe-
cha de obeervanola obligatoria de la aplicuidn del bo-
letin S-7), se rige a través de dos boletines dula Ce-
*leida de Dorase p Procedimientos de ituditoria(') 

3.. »lett' II-11 eleperausida és la revelaoldn de 
los sitie*s de la intlesida en la información 

L ) 	base a la reeemendecida que preparé le Comisidn- 
prinsiples de contabilidad en soviembre de 1976 coa 

respecte a la reveleoldn • de los efectos de la influida 
en la laferaseida tinoneierat/a desleída de normas y - 
preeedimieates de auditoria punteé el beletia 37 deaa 
minado listades ajustados por cambios ea el nivel tense 
red de precios". Debido a la emieid, del boletta D41  • el boletín 37 de esta Cemieida queda* sin otee**. 
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financiera, en el dictamen del auditor*. 

2. Deleita 0-07 irrooedisleatos de auditoria »era- 
is revelaeldsa de les *tutee de la influida - 
ea le informal:ida finansierse. 

la balido 1114l cene ea aosbre lo indica, el - 
objetivo de sato beletla es' definir la actitud que debe 
seunir el auditor al emitir su -dietaaen, sate las diceL 
ese situaciones ea que las empresas puedan encontrarse- 
pera dar easillinieate o no, a la revelsolda, de aloe sien- 
tes de la tafias:ida ea la iaternacida tinsaelera eeafer 
le al 'boletín 1-7. 

Las diversas situaeleaes a las que puede Presea 
tares el, wélter al reinar su dietaaes ante asta prean 
eisaleite Semi 

le. Casado las empresas a* ,pneentaa lee electa 
de la iatiseida ea sus estados fleaaeieroer 	ole im 
su totalidad ea torea parcial, es decir, quo no as 
esta emplieado sea este pribelpie, ea este caso el awl 
Sitos debe eapresar las salvedad ea su dictamen, por - 
falta a les prineiples de eeatabilidád paerilneate ama 
tales. • La salvedad puede expresarse cene la deserib«. 
este beietía 141 e ea tema elebejaate ea cada sao de - 
lee des emes, a) @trade sea emitid* este principie ea 
se totalidad e b) ea terna parcial; mota se mute:~ 
• entines ida 

a) ♦ la Asamblea N Meinaistas 
de atetes, 1. 8. 

ni epiaidite seo base ea el *amen que- 
prset104 y suerte perla se es revela lee 
«l'ea de la !afluid, ea la iatermeida finos 
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ciara, que se menciona en el pdrrefo siguiente, 
loe estados financieros que se acampanan, pre-
parados por la administración de la compañia,-
presentan la @Mecida financiera de grfart g.g. 
al  31 de diciembre de 1981 Y los resultados l,  
su operaciones por el do que terminé en es*. 
tuba. 

Loe estados tinansieros por el ejercicio-
que terminé el 31 de diciembre de 1981, no re-
velan los efectos de la influida en la intor-
masidntinenotera. lb acuerdo con principios 
de contabilidad, dieta informe:ido debe presea 
tarso soso intormacida ocePláltatoria pera la-
terpretar edsomadamente los ~mies finswieros 
bdeleos. 

♦ la Asamblea de ~Mistas 
de Arfar, 4. 1. 

Me ~mimado el »alance General de arfar, 
O.A., al 31 de diciembre de 1981, y loe correa 
pudientes estados de Resultados y de utilide-
des asumelades por el ele terminado en esa re-
lama. NI esamea tu practicado de acuerdo su 
normas de suéltenle gmaeralmeate aseptades 
es «Recusaste ineluye pruebes le la doeumea-
~ida y dm lee libres yregistres de la sesta 
baldad y •tres preeedimleatos le auditoria 1w 
consideré neeesaries ea las cireunstanciee. 

les atases timemeieres bdsiooe revelas les 
efectos de la ~Ida en inmuebles, alemisim 
ría y ~pe y le depreciulda uumuleda. Ola 
eabargeo lee primelpies de •estabilidad mote- 
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res que tambidn se revelen como informacidnoct 
plementaria, los efectos de la inflacidn en la 
»atarlos, en el costo de ventas y en el capi-

tal contable, informad:46n que ha sido mitida. 

an, mi opinidn, excepto porque la revela--

cida de los efectos de la inflacidn en la infolt 
mecida financiera se ha efectuado en forma paz, 

sial »oh se explica en el párrafo anterior,-
los estados financieros adjuntos presenten ra-
zonablemente la situacidn financiera de triar, 

8. 6., al 31 de diciembre de 1981, y los runa 

lados de sus operaciones por el ano que termi-

né en esa fecha, de confemeidad con principios 

de somtabilidad generalmente aceptados aplica-

dos sobre base consistente con loe del año an-

terior. 

la la prdotioa esta salvedad que se hace rete-

rebela, se presenta en toros simplificada de cada uno -
de los casos, A) si el dictaaen sdlo debe incluir esta-
salvedad o 1) guando el dleteaen se compone por varias 

salvedades, los cuales se describen a oontinuacidne 

A la Asamblea de Acoloaistas 

de Celar, O. A. 

la mi opinida, sujeta a los efectos de la 
coatingencia descrita en la nota 4, y excepto-
porque no se revelan los efectos de la infle--
sida ea la informando financiera, con base en 

si *sesea que practiqué, los estados financie-

ros que se sempsien, preparados por la Mala% 
traeléa de la empella, presentas la situsoida 
fimameiera de arfar, 1.6. al 31 de dielembrede 
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1981 y los resultados de sus operaciones por el 
alío que terminó en esa fecha. 

31) A la Asamblea de Accionistas 

de Befar, 3. A. 

In al opinidn excepto por lo que ee menc12 

na en los párrafos siguientes y sujeta a los e-

hotos de la contingencia *write en la nota 7, 
con bese en el examen que prestiqud, los estados 

financiero* Que se ascepadan, preparados por la 

administracidn de la ocapaftia, presentan la si-

tumida finansiere de arfar, 3. A., al 31 de di, 
cimbre de 1981 y los resultados de sus °per/op-
ciones por el afto'que terminó en esa fecha. 

1. Los estados financieros por el ejercicio 
que ~miné el 31 de diciembre de 1981, sdlo se 

revelan parcialmente los «cotos de la influida 

ea la informesidn financiera. 

De acuerdo a principios de contabilidad, dicha-

informeeidn debe presentarse en forma adicional 

pare interpretar adecuademeate los estados fi-
nancieros. 

2. Seda se menciona en le nota ld, no se -
ha oreado provisión para cubrir el derecho de -

primas de eatigueded a temer de los trabajado--
rige 
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2o. Cuando las empresas actualicen las cifras de 
sus estados financieros a través de otros métodos no - 
descritos en el pronunciamiento normativo del boletín -
214, o bien existan limitaciones por parte de la empresa 
al examen practicado, el auditor deberé expresar una sal 
vedad por falta a los principios de contabilidad o por-
n'alíselos*. al alcance de su examen, misionando sipra 
cede, el efecto cuantificado de las desviaciones. 11 
boletín 1i-11. so describe la forma de presentar esta sal 
vedad, pero podría ser: 

la Asamblea de Accionistas 
de »faro  S. A. 

In si opinién, con base en el examen que ah 
praotiqué y excepto porque la detuninaelén de 

los ~tos do la  Inflolidli so aparta de loe al 
todos establecidos por la Cernid" de Principies 
de Contabilidad, los estados financiero/ que se 
accmpaAaa, preparados por la administracién de 
la empana, presentan la situacidn financiera-
de arfar, O. A., al 31 de diciembre de 1981 y -
les resultados:de sus operación** por el sao que 
terminé en esa fecha. 

Los estados financieros por el ejerciste • 
que terminé e1,31 de diciembre de 1901, revelan 
les efectos de la influida en la latoramida «-
financiera aparté:idee* a les principios de coa. 
tabilidad ~oralmente aceptados. De acuerde 
sea les mételes utilizados me presiden les efes 
tes esamtitiiades. 
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3o Cuando las *apresas al actualizar las cifras 

de sus estados financieros cambien de método al computar 
loe efectos de la influida de un periodo a otro, por - 
ejemplo, •n el ejercicio inmediato anterior se utilisd- 
el método de ajuste por cambios en el nivel general de 
precios y en el siguiente alio el de costos específicos(*) 
el auditor deberé hacer sencidn de este cambio en su 
dietamea, el es poelb/e cuantificar la diferencia y ma- 
:atestar una salvedad porque loe principios de contabl- 
3.1~ pneralmeate aceptados no fueron aplicados sobre- 
bases coneleteates con les del ejercicio anterior, 

Á.la Asamblea de Aeolonistas 
de ~are  i. A 

oil ezeminade'el lialinee general de emir, 
11. 4•9 al 31 de iciesbre',de 1911,y los resulta 
dos de sus operaste:ami per el ,alle acunado en- 
ema tuba. Mi *semen fem practicado de aeuer- 
do sea *orase de auditoria gioniralmente acepta-
Ms ea eeneseneneia incluyo pruebas de la do- 
mas:Mol& y de los librea y registro* de la - 
'estabilidad y otros procedimiento" de ~Seria 

.gue consideré .neeesarioe de muerdo a la" cir- 
neataizetae. 

za si  stieldliir.el Malease general y loiB *s- 
tades di resultados y de utilidades actezuladee- 
'Ajustes, presentan raseaableaeste la eituaelén 

1) Cabe sellalar que esel beletia 1-7•  talles en• so pot 
a n'apresar las *Une lo lee estados tieseeleree %%-

titímalo lee lee Modes elseltikeeneate siempre y - 
emule lee' laveateriee coste ée natas, set eme el - 
mei,* fijo y su depreeleeloin se beis su aetualteastda- por 'un mire método. 



do al pronuoludente normativo. 
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financiera do arfar. 3. Ae, a 31 do diciembre- 
de 1981 y los resultados de sus operaciones por 
el dio terminado en *la fecha, de  conformidad - 
con prinoipios de contabilidad seneralmentescu 
todos aplicades'sobre base consistente con los- 
del dio anterior. 

4e. Ciando las empresas empleo son este proas 
criamiento aormativo ; de revelar ,les efectos de• la infla- 
oldn ea la intormaeidn tina:mien. se *Masa a Primal-
14011 de contabilidad puramente meeptadoer por »cual 
el auditor emitird sia dictamen en limpio, despida le hl 
ber imanado la determinsoida de las, nitrar` aotealisa- 
das y 419 se' cercioré .que esta astualisaeldn es de sus=,  



CÁPITULO III 

3. 11 auditor externo frente al -
problema de como examinar pri; 
fesionalmente los efectos de 
la inflación en la informacidn 
tinantilera. 

1111111111111111111111.111111~11111M1111111111•11111111111111111111111,1111111 

De acuerdo al papelque debe disolamseer el aud 
ter entera% ea las empresas que revelan los «cotos de 

la:latlasida ea la latormaoldn financiera, el auditor - 
deberé obtener la evidensia que profeatomaeate reciatt 
re con e/ fina  de *gallina *pi:~ sobre los estados - 

fina:saleros. 
La Comisión de Yermas y Prooedimientos de Audi-

torta emitid el »lett&  0-07 titulado "Procedialeatos - 
de ~noria para  la reeeleelda de les *hetes de le. 
<intimida en la informacidn financiera", esa el objeto 
de establecer lee preceemeientos de auditoría qus debe 
utilizar el auditor para comprobar que las cifras aetua 
Usadas que se presentaa en la inforaacida financiera,-
han sido correctamente determinadas y reveladas con ea 
go a los métodos que establece el boletín 31,07(9. 

« Como en todo boletín de esta Comisados se especl 
tiesa los ebieSivos a Mesmer y el control interno a -
revisar para el examen de estos procedimientos. 

0341TIVOS 
Los objetivos de,los procedimientos deauditerie 

pera examinar la determines*" de los efectos de la in-
fluida ea la Matera:mida financiera, seas 

(!) 002 MALO san XL 2OLSTIO 0-07 TIODIA APLI040102 
IM 00010 00 U MODULWat la 'OLMO amTAAIDO 402 ara 
ULTIMO u ZMOUSO216 11 01 PASMO 121021~MTAI. 
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1. Comprobar la correcta aplioacidn del método 
de actualisacién. 

2. Cerciorarse de que la aotualismoidn cubra am. 
pestes substanoiales de la informaeidatinaa 
eiereHy,  que los adtodos seleaaloaados sean-
congruentes y se bayas adoptado en forma la 

3. Cereloreres de que exista consistencia en la 
sPlioaaléa de loe métodos de actual :mida. 

4. CoaProbar la adecuada revelacida de los oto' 
tos de la influida en la infOrmseidn tinas • 
ojera. 

%MOL DURO° 

La revisada del control interno existente enana 
~rime fa és Wat importenelorpara el auditor, /a que 
al emitir su enialén sobre loe estados tina:Meros. *i- 
examen del control interno es la base fundameatal sobre 
la que se apoyan la naturaleza, la entonelé:1 y la :Worm 
tunidad de les pruebas de les registros de contabilidad. 

14 ~laido del control interno referente a la 
determinecida de los *feotes de la influida ea la late 
mecido tinaneiets se deberán cubrir los siguientesuln 
tose 

a. avideneia de que «tete la apreptmleamteriel 
eidn para efectuar la astualisaeldialeeifro. 

b. Registres y sistema* de cap:mida de lee da-
tes necesarios para determinar las cifras - 

detualleadae. 	• 

e. Veritiessida interim independiente de la de-
tersimeeién de los valores eetwelisedei. 
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4, Personal capacitado para la aetualiesoldn de 

cifras. 
e. aupervieida adecuada durante el proceso de - 

Ogimaliownda. 
iiiiteatree mOodoe prinolpelei pira registrar 

el examen del:oonttelAnterne.en los papelee:dov,trálajet. 

1. Mdtede deseriPtlee Por  el cual se releeteasa- 
ons loe papeles lee «veme eereeterievieee del control 
interno, clasificadas per  astividadis. departimos:atoe, - 
temeierariee y empleados oro/Mitres de eentebilidedaue 
letervieneales si oisteme 

1. Modo de emeetleeerleee 	tee se ~tele 1°. 
las 01100010mee que nomilmeeto  constituyan  lee  aspectos. 
Malees dd control intimo. Sitos temo* *morral» 
.II amasa* ea torna do listos 4» Preguntos que poste. 
.riormato se contestas oil los oficinas del mellaste es - 
presumía de las mellen de control realmente en vigor. 

3. 14144o'0091011.• Consiste  ea Presentar obli 
tivameete la.ergenieeeldn del ellente'i lee preeedinlea 
tse que tiege en vivir en sus varios deparleimmatee o os ' 
tividedee, o bien, en preparar pineal§ eielloodso de - 

• -0111111411014.1 y preeedimientee. 

ousetbiaito 	&A *mita 
ML CC8UOL 1021100 

(levelesidn de lee @testes de la inflesida 
en lalatemneelén tinametero ) 

$1 lo 0111 
sommomm 

le moIsoslimida 0 cifras es 
enteriesée'per altos immolemeries. 
t. le merad en Ademblea0,10 as- 
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es 

3" k eme e loo lineamiento* 
establecidos es el boletín )4. 

a. lie etillea el Método 4e - 
Ajustes por <lesbio! ea •l nivel 
misiá; 4e paneles. 

a. te ettile4 el Método de • 
astiellosel4a de gestosseessi• 
fieles 
4. II personal tse lleva a cebo 
le eetoelleseléia 4o leo eltreo 
es adeenate, vio paute Memos 
kat 
5. 110 espervlea debidamente .1 - 
tasbaSe 
G. Cuata in empega sea eta 
tres y eleteree eeatieblee pira-
la almo" eapteelée N lee de 
tee seseuries pare «ocluir In-

$ estimables.," do le Istelmetéla-
ttnemelere. 

e. leteateirtee 
u:10%re~ e Sapertelel 

tatetal. 
• la wastái e tapes» 401 

noma. 
• libelo a• velneet4i. 

b. Oeste 40 ventee. 
neempree 40 meterte príse, 
40 protestes teratnefte. 
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e. Activo tija 
• lategraeléa del caldo 

perales de cada bien. 
- Pesase de adquieleida. 

d. repreelaildammeleda • 
• Detenida:mida de la da 

preeiceida por ejerel. 
eles. 

e. Capital outchls 
peem a,  monto.. 10 las 
porteelease' de capital 
y di las eapitalieseia 
ase efectuadas, »cesa 
as atildaba, pasivos e 
caperdvit per revalrem-
sida. 

• lateireeléa 4 lee atad> 
lidadee o pérdidas sea-
~ladee, por des de el: 
teaeléa. 

t. Pluetemionee ea ecatioe-
ea el ejerciele. (la caso de elL 
User el método de adune fati-
seo). 

gado. ~malee de parg, 
dee ametariees • 

• OteetIve 
- ~atas per eebraripager 
.pes 

7. La empresa que realicé eles 
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ade del estire fijo es l'Amo- 
diente.de la *apresa y se *nom 
~registrado ea la Cooleidn 
Yeeleaal de Valerosa 
e las asido* Indicen: 

~Veles imdioldeWl de seda 
eme de lee bienes o ea ea 
eme pos PM* homods000  
de elles. 

m Werke relativo* el valor 
mete de reposisida de lee 
blues. 

Tido dtil probable romenenm 
te de lee distintos bienes. 

111 masa del aleteas del *entre' latera* mesa 
*luye sea la **ate/Weide de las progeo4os  Mi  oweetiem 
garle, el *editor debe eatiefeseree >ir ebeerveelda y m 
pruebas, de que lee preeediaieatee aloe se refieren lee 
opeeleeteeiellee se llene otoe'lieseate a la Melles. 

La pleasseida del ~bale de aceitarte s'adate ea 
la yreTteide di loe Preeedielealee le ~torta gas se 
yaaamplear, de la ealeanda que se lee madery de 
la oportunidad ea tus  se 'ea a *pitear, Uf *enea de lee 
papelee en *me vea a registrare* eme resaltados y ea m 
menean see a de selgaaree a la realieselda del trabo, 

111 pesen* botella de estudie, pretende servir 
de gata al ~ter ea la 'n'ende y ~mida de lee- 
yeeenínenee de santería tse melada etilieer, »re. 
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el examen de la revelación de los efectos de la inflad& 
en la información financierar a continuación estudiare - 
ene cada uso de los procedimientos que recomienda este -

boletín. 

Procedimientos de huditorfa para el ozonen 

de la revelación de loo efectos de la 

inflación en la inforaacidn financiera 

maro as UTILIZA Zis zoom 
Dt AiTOOTS POR CAM117,011 
MIS OXIMILiL DD PRIC108 

Iuditor debe menina, la infornacién adicio-
nal que ee presenta en lailota Y de las  nota*  de  los oa 

.tadoe finaneleroo Meteos, lo cual set lo recomienda el 
boletín 11. r la atronar :duro 18 de la Colisión de . 
principies as contabilidad. 

Yara efectos de estudio da ese •Proomiledentaa• 
so debla ~loar al entizar este método de actualiza-
cié* de cifras, recomiendo se tose como base el teas - 
811 ailltomida de este método en el Capitulo II. 

A.. Inventarios, costo de ventas, activo fijo y su 
serreependiente depreciacidn acumulada. 

1. Ocaprebecién del análisis por antigdedad de 
les saldos al valor histérico original. 

*I auditor deberd verificar que los valores de 
cada une de estos rubros correspondes selló al valor hit 
térice original. 

Inventarlos a través de la valeseién de invita 
tanteé 
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Activo fijo is de la integracién de loe saldos 
por aloe de edquisteldn de los -
activos y ea correspondiente de- 

' »recluida acanalada. 

2. Oesprobasién de que se apilad en tormasadecui 
da el Indice melena do precios al consumidor. 

21 ¡editar debe m'aprobar que el factor de ajlea 
te carraspead* al ele que ore *edita y que se aplique el 
tutor que corresponda a cada techa de ediallelelda. 

3. Oemprobacida de ells la cifra estulto" so 
«sede al valer de reelleaelda de los inventaries. 

Valor de realiemeift ..:es 011 Precio normal ds 
venta ambos patee «rol 
tes de venta. 

ilepreeiaelée del e »relato 

1. Cesprober que el urjo a saetee per mole eea 
sedte ha sido el eerreepeadieate al oeste del estivo ya 
astualieade. 

21 luerensate éle la éspreciasida del ejereleie-
teme parte ea si ~Utak per pesieida »asteria. 

O. alteraste* cambiarlas 

1. (»aprobar que ee ajusta el *teste de las dit 
remetas esabierlee. 

51 auditor debe aeuseler s dedieír, seda sea el 
emes lee @testes sigaitleatives predweidee per subies-
en la paridad del peee, ta sea que se retle$sa en vise& 
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tatos o en el balance, actualizados con el índice mil 
mal de precios al consumidor; a la suma de los ajustes - 
efectuados, es decir, dentro del Resultado por posición 
monetaria. 

D. Inventé!' de los accionistas 
1. Comprobar el análisis del saldoUdisdeel inicio 

de' opereclones) del capital social por fechas de aporta-s-
atén, uf. como el de la. utilidades acululádas o capita. 
lialdes.de  cuerdo a las feo»s en que Nena obtenidas. 

Lo comprobeólOn se puede realizar con los regii, 
>tres oontebleé, auutlidndose con las actas de asamblees: 
de eselenistas,' eco las 'Iliglriuree  de  lodificiaiones al 
capital soolalisom los estados. financieros (de pretere& 
ols:dieticalaadoe). 

2. Comprobar qué se &plisé correctamente el In-
dice markional de precios al *camelador.. 

$1 auditor se deberá asegurar que se consideró 
el indice que corresponde a la topaba de la aportacién 
del capital o ene do se piara cada utilidad o pérdida. 
se debe temer cuidado en los casos que hubiere dimitas - 
ciemos de capital o distribuoién de utilidades, para ato 
seguir metodizando su valor. 

Coa la aplicad" correcta del indio*, conforme 
a la fecha que le corresponda a los valores que integra* 
el capital miel, examinamos la Reserva para manteni—
miento del capital, concepto nuevo que se obtiene al si 
*apresar este rubro. 

i. easameia e pérdida por posieléa monetaria. 
• 1. eimpreber su eerreeta determinaetéa. 
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3e debe considerar todos los ajustes por actea 

lissaida de cifras (inventarios, activo fijo, costo de 
ventas, depreciación acumulada y el capital contable),, 
así como la cancelación del 'reato de las variaciones - 
°matarlas, ya que la diferencia derivada de todos ellos 
se determina este concepto nuevo. 

2. 8. debe cuidar ea presentación en la infor 
nación adinitlial: 

a. detuallemidn de *irme subsecuentes 

- Si es utilidad` Por poellida monetaria. 
sepreseaterd deatro del capital coa-- , 
tan* ocio Gansada amen& a por po- , 
ciclón »asteria. 

- el es pérdida por posición monetarias* 
diesiaairi del sello de Ganancia aca-
nalada por posición monetaria y en ea 
so de ser mayor el valor de la Web-
& se presenterat coao 

Actualizad& de cifras por primera oca 
sida. 

Se debe Verificar se deteraiaseléa de a 
cuerdo a los saldos iniciales de inveaterio, activo fi-
jo y ea depredación acula s& y el capital contable, 
setaalledndeUi de acuerde son el indice del afto de ese 
e je» ido 

-'ab caso de resultar una pérdida compra 

bar que se dilatar/#/41 de las utilidades 

asuauLadas iniciales actualizadas. 

3. Oesprober la astualisaetés del salde isleta 
del ejerciste, así cese la que resulte del ejeretelesse 
se &edita mediaste el ladiee'eaeleaal de premies al en 
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sumidos preludio a la tuba que es es« efectuado la 
utualisacida. 

eediter'debe dejar plasmado lee datos e la... 
formaciones obtealdse en as examen, lee rematado» de - 
lee pruebas realleades  uf como su deseripelda de las - 
alomas ea un conjunto de cédelas y documentos que reci- • 
lee el sombre  de .10ellelee de trebeie". 

unzas 11 TL4MJO 

1. 21 auditor debe elaborar midas* evaerise par 
cada rubro soteeliesde, est coso por los nuevos concep-
tos que se ~lisa al utilice, en método, outeáleado - 
~eres kistdriees 7  cifras esteálisades. 

• • • • • f• 	 , 

2. ¡me caldee de 'Yac cédulas suméis' se deban-• 
erleeivles velero. hiatiir$00 coa la hoja de trabajo y 
las :cifras estalliesiss son la iota 1. 

14 , 	 • 	 • 	 , 	• 	 • 	•• 

ledieer ta esa en la cédela ,  amarla o en .una 
elido» sealities .Su 'uñes la .revisida efectuada. 

UNO» 
yugo  s. A. 

• Le/11/81 
1 

. 	Isteslieseide de cifras 
Capital Motel 	21/111•11M para asateataleate 

de capitel 
Osseepte dee aporte radie* Capital 21 

siga Actuar. 

Aportssidaegi LIS 135.0001 1.969 1201,775.‘ 
apetecida/ »O 11~ 5**3* 71.4/0 
Spertseidel 1174 10.000/ 3.093 30,930 4 

$10,000 	 1311,115 
emmesemos 	 111111,1111111,11111111111111111141 

lk 
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CUIDO Al WITZU XL MODO 
ME ACTUiliZACION POR COSTOS 
1411DIPMS 

Mora eetudiaresoe loe prooediaiiatoe que debe - 
utilizar el auditor estera* para eZGairilar la determina-
sida de lea cifras eatualieadu a través de este adtodo 
de costos eepeeitiome  molleado so toso coso base el-. 
capitulo loado so estudio sate método. • 

cara la revlilda de lee oltraa,aetualiesdae por 
este adtodo debe moldeares el control. internó de laido, 
al tosas ea que de sitadid coa el otro método, melada 
se ale que debe resalas ia *apresa por utilizar este at 
todo de costee sepeettlem. 

~tarifes pOr elida rubro reespreeado la en., 
disteis que 'debe *bisar el auditor ezterao para llevar 
a sabe ea mete!". 

La astisalleaelda de loe isveatarios puede Mem 
se eeledadelee yes el "Rete de PRI primeras entradas-
yeiseree salidas, por el precie de la &Ulule compre del 
e3ereleie y yer medie del oeste sedada,. 

11 medites deberé easyreber que la ~aseada se 
Idee lerreetuseate. 

PUS 	• *dimite lee preeedieleatee de se-
dlterte deeériteii . ea el »leste-
0-04 

Precie u le • teeleide de le doseseeteeldseerre 
ilsies.seepre 	peedleete, (Peetereee  iétleeelemii) 
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Leemeateeida que seayesebe ose 
deis asa repreeeatative del - 
sato de repeeleida. 

%lada apiaalieseida dellaveatasio tiaol loe 
llee 1 sala Maisa lo opiloasida de faldeo. eapeetn. 
ese M 	tos, 	be eaplear lee alisas prom 
eedtaiiiateá.aplieablea siwáó la aelatalleasida so baya- , 
etame .oea el' 	e:.aasteeal de yesóile ay.leaeval- 

r.-014~0* Mi  liftaies 	Por, 	es el. 
ayeei 

k 	sale, ii emitir debe °evitarais* delate 
él taltel:Illitiade es- el.  eme sesOomeade,a-. /a 'real la-, 

actuad 4.  11 emplees y de tse Sal P lUesN peor_ el ba 
SO é* 

'Os sesprebeote e.tlies "'Welles." te 
la es loi ar eivielki.al‘lei, de reeiteiietés de lee 

1;10 Pi 
astselieseida de eets alabeo yes seto Mitote 

es rade resiteers 
le. Por mide 
te. Osa sylisaeids le «adiase m'emane** 

loe eme* lo ImMiitellwila hiri 
per anide yeaetieede pec‘ prite ¡Raspadilla,* ola wli- 
!m ésbordi ssileteseree lee 

a. Se lo tatepeateests, sumidad Idea»s y nets- 
ir* Mire distended sesesteate del write sa/aader. adi- 
ado ver ai sella laseribe ea la Ceedelda de Meres. 

11/witieselda de ese miela el Mena de/ yert• 
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So valuador y asegurarse que se incluya en éste el valer 
de ropo:Mida de los bienes del activo fijo, eu vida d- 
til probable remanente y el valor de desecho de loe mil 

mos. 

o. Obtener oonocimiento de loe métodos empleados 7 
comprobar que loe valuadores cuentan con evidencia oba 

ttva del estudio en el cual basas su Molo,  
d. Cereioraree de que el valuador emitid eu informo 

con beso ea aviado detallado do los Momo quo 000P0000  
el activo fijo y do que ao se otootud dabilsout• uno of. 
ti:mida ea forma global. 

o. Cooperar  los 'Mistral Col son» fijo al  costo. 
con la relesida detallada del evalde papa conclair si m 
los valerse aotualleades imeluyem todos los idease del 

.activo fijo o bleu, que no se set" incorporando valores 
Ale correipoaden a  bienios** so si opollootroo tomando • 
parte del activo fijo. 

t. Comprobar el los bienes de caraltertstim MAL 
lares tima estufillas!, su valor bajo el micas criterio. 

g. Comprobar que el importe de la depreolasién 
melada seda el mildo es adecuada. 

i. 'Comprobar que el avalé* que se esté tomando como 
bou para la noulmosida  de valores, no tiene una mei- 
Clgodad superior a olmos aloe. 

la les casos ea que el aviado tenga antigüedad 
superior de ia ale. pero me mayor a eine*, verificar «, 
que es metualisarem ese valores mediante Intim espeeL 
Sisee de le rama industrial de la empresa e mediante la 
apliessida del tmdiee misma' de precios al semeumider, 
siempre y cebade éste éltime me refleje um imeremeatede 
500 o ido, ea Telesilla esa la techa del avaló, ea supe 
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ceso ee requirird SAO AGOTO. 

do. Cesado la'ectuallseolda oc realiza a través 
de gallees especificas de precios. 

L mato: debe eomPrebar ote sl  saéludis • 
por sattiledad es comete'  ose es aplted el ~lee sea 
***4b oped0* la rema ladmitrull $ que Vertemos la ~Mi 
ea Y 4** el Jadie* se pataleado per el alaco de Maleo. 
lambida debe lerifloar ese ae (Maleé el costo del iota- 
,ro fijo Y, a la dePreel**14* simulada  *1  factor eones 
te•eoaelderaada *1  lail** cogía, l* »sha as adesisi"da  
de loe bienes. 

00820 pe vana 
'gamma** que se estante* para  ree*Preeer  este 

rubro sea los inventarlos, y 1..5sta:dislalia as seto w 
rubro se puede obtener cuando se *Miel el método de 
Van «timas ea*redeemprtmerae salidas, Oestes estdadar, 
costee do repostelda y son la apltematéa de tadiese se-
pm:tinco'. 

Oil auditor deberd comprobar 

02P4 	• ~luto lee preeedtmleatee de 
ditortalsogdabolettmee01-114414 

Costos 
letdadar y 	• Verificar ea la essaprobeelda 
lopeeletéss 	rreepeadleateeme estos sortee - 

repreeeatea veleros astutas ea 
el mute de las veates. 

ladteee 	• teritteesidisse Mes seas las - 
lopeeiftese 	que serreepemdea y su ~rectal' 

plteesida. 
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81 existen consumos de capas de anos anteriores, 

verificar ajustes para efectos de actualizar el costo -

de ventas con el fin de que sea representativo del exio. 
tente en el comento de la venta. 

D8118CIACI014 DEL 8J3801010 

81 se obtiene avaldo de un perito, comprobar que 
*el cargo a resultados corresponde a la depreciacidn del 
valor actualizado del activo fijo segdn el estudio tés. 

aloe. 

al la actoalloacida se con admiro* lúdicos cen. 
*Oleoso verificar que  el cargo a ~toa corresponde al 
costo del activo fijo pa actualizado,  corciordndose de-
que el indice utilizado ee el quo corrispoado a la rapa 
industrial do la *apresa y de que fud publicado por el 

Sanco de México. 

Guam u 0 PUMA& roa 
roaso 	11011811A818 

11 Auditor debe comprobar la elesifiesoldn ade-
cuada de los activos monetarios y no ~otario% auge-
rdndese. de que los saldos en moneda entrujen han sido 
considerados coa* partidas monetaria». 

11 auditor deberd cuidar que les promedios *bto 

nidos seas representativos de la posicidn monetaria mas 
tenida durante el ejereicio. 

le debe verificar que ea caso de que existan di, 

remetas cambiarlas significativas ea el ejercicio, se 
haya efectuado su traspaso al "Ouperdvit por retenoldn-

de activos" monetarios", (las díterenclas cambiarlas 
puefen estar registradas ea el balease e en les resulta 
dos/. 
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Se debe °t'aprobar qué el resultado por pe:Bielda 

monetaria se baya presentado correctamente en la infor-
mad& adicional, si el resultado por posioidn muta - 
ria es: 

- Utilidad, su importe se debe presentar en el 
pita contable como aguzada acumulada por pi 
anida monetaria* 

- ~dila, su importe se debe disminuir del saldo 
de la "ganancia maula& por  postai& muta-
ría* y en caso de que asista oscilante, se debe 
Prlisentar date sopo un déficit. 

Comprobar que se determina correetaunte él sun 
rávit o déficit por rete:acida de activos so monetarios. 
Verificaste que se tomaron en epuideruldn todos los .• 
abete* &rindes de la actualizad& de cifras del ejeit 
elote *editado. 

Comprobar que se actualiza nediazte el gallee - 
macional de vuelos al consweider, el saldo al inicio - 
del perfilo de la "lananeia MIIIIM1114111 per pesicida sois 
tarta* y el *Superávit por re temida da estivos no non 
*arios". 

• las saldes ra actualizados al eta ultimo del - 
período estertor, se aplicará el tutor correspondiente 
• la inflasida del periodo dietaminado• 

il auditor &buil sentemos de que exista cok.  
sistesen en la aplieseida de los sidtodes de actualiza-
eida,y eseprebar la adecuada preseatasida de lee efes -
tes da la influida ea la iateczaeiée flausiers, vera-
finado que la *apresa revele en forza eleva, completa-
y euntifleada les efes tos de la influida. 
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CONCLUSIOS 

11 mundo entero hable hoy de la influida y se-
preooapa-por ella, usos dicen que hay que acostumbrarse 

a vivir en 	otroi tratan de difundir lee medidas -
que ayudan &treparla poco a poco. 

l'ovinos unadevaluaoidn »fletarle a principios 
del veo le cual Woontinuedo en torne muy acelerada. 
infligida Se. ha adudieedoeatoxioa »portante: loe noaqi 

tos que 0010sInente estime viviendo son diffeiles 
do.,a quel0e,ispeetle de la infleold“Oolonan la sitia' 
el$11 elondliovde toda-le poblesiéni'Per 10'.oual *eco& 

,1114000O hdeptSrlins eonetehltline "lude a evitar esto 
tenapeno.' 

La influida el un ~uno que definitivaaente 
repercute en la inforsacién financiera, debido a la pdr, 

'Uds de valor (00  ha sufrido nuestra ladead de ludido s,  
red P000-, la cual es usada para medir y registrar las 
transase iones que realiza una empresa. 

intormeOdn que se presente ea los estados - 
tineasiéree histéricos se distorsiona y lleva a las *a-
presas a dessapitalicaree a travds de presentar ama elL 
'ida talada, laca@ es tomada eme bue para pegar - 
el Impuesto sobre la Renta, la pertielpeeidn de lee tra 
bailadores ea lee utilidades de las myreme y al distil 
huir les dividendos a sus ascionistas, temar ~istmos 
equivocas, falta de sonparabilidad de sus cifras, oodrql 
¿irse ce la medie!" del creeintento real de la ~reo& 

Al promusisaieste amativo establece des méli 
dos para determinar los efeetos de la !afluid% isim 
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cuida del :Modo de ajustes por cambios sa el nivel a 
peral de precios, así como el examen del auditor de es-
te mdtodo es mde ordeño* y sencillo, por lo cual laza 
porta de las empresas podrías emplearlo para llevar a -
cabo la actualizaoidu de las cifras. pero hay que tener 
*acuita que el método que debe utilizar cada ilainima-
debe.ser de acuerdo a las carmsteristicas y magnitud de 
dotas. 

111 proaumelamiesto aormativo exieteate de reve-
lar 1»e *testa de is influida ea la iaforaseida fiaos 
olor% seutitire basta MOR% la respuesta oficial de la 
contaduria pdblioa aexicaas si sin di ;11~ narra - • 
conetitur, la *elucida detialtiva al problema. 

late ordiaamieato eigaitica ea avisos ea la rece 
lucida de obteaer mas istommaelés Me confiable, pero es 
ua reto Para la proteeida para ioavemer a lee eaprier 
aloe, protesto:aletas y al Mateo ea panal de llevar -
a eabo la reexpreeida de la información Maulera. 
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Dirección y Control 

Coso hacer eme tesis de -
Contador Palie° 

Motín 14 de princi- 
pios de contabilidad 

Instituto Mexicano de 
Contadores Pdblicos, 

Moletfa A-1 Omisión-
de principios de con-
tabilidad, !Nabizas. 

• Comisida de Procedimi-
entos de Auditoria 
Instituto Mexicano de 
.0omtadoree ~ices 

• Instituto ~osa* de 
Contadores Pdblicos 

Diciembre de 1974 
Julio de 1979 

■ Ordeno de diferida del 
Colegio de contadores 
M~ices 

1977
de  Méxicoes.o. 

areo de  

tímalo Gonsdles 'simpa 
iditorial Mansa y ~r-
ete, Ohl. 
laye de 1960 

Normas y Procedimientos de 
auditoria 
Control Interno 
»lett:a M-11 
Zoletfaa-97 

Contaduría Mita& 

»n'acida de los efectos - ■ 
de la influida en la. hez 
mecida financiera 

leguas de la teoría básica ■ 
de la contabilidad 
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